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A b.-gyarmati áll. fögymnasium.
Tegnap üröm Ünnepet ült B.-Gyarmat, 

a fogymn sitim megnyíltának ünnepét. 
A mi után a város közönsége oly régen 
vágyott, immár teljesedésbe ment s ez 
által a város fejlődésében, óriási lépést 
haladott előre. A legújabb idők fejlemé
nyei egymás után nyújtják ennek a vá
rosnak azokat az előnyöket, melyekben 
inielligentiájánál és helyzeténél, közigaz
gatási állásánál fogva már évekkel eze
lőtt részesednie kellett volna, de a melyek 
a viszonyoknak sajátszerU alakulása folytán 
eddig elmaradtak s kibontakozni csak is 
most kezdenek.

A jelennek örömeiben azonban a múlt
nak mulasztásait szívesen elfelejtjük s 
kizárólag ezeknek az örömöknek élünk. 
Azokból c lapnak is kijut a maga osz
tályrésze, mert ha a fögymnasium léte
sítésének történetét hiven akarjuk megírni, 
azt kell papírra vetnünk, hogy' az eszme 
e lapok hasábjain nyert hangot a lege
lőször s a kezdeményezés e lap utján 
indult meg, hogy hova tovább szélesebb 
gyüriizetet nyerve, az áldozatkészség s er 
nemes czélok után törő lelkesedés révén 
hosszú évek után ma-már a megvalósulás 
előtt állhatunk.

A lélekemelő buzgalom lankadhatlan 
harczosainak egész sora fogott kezet eb
ben az áldásos munkában, hogy fárad- 
hatlan tevékenységet fejtsen ki s időt, 
cselekvést nem kiméivé, a magyar cul- 
turának ezzel a kiváló intézményével 
ajándékozza meg a várost. Jobban és 
nemesebben végzett munka sohasem volt 
ennél. A buzgalom e lángoló tevékeny
sége azonban nem veszett kárba, hanem 
megteremté a maga áldásos gyümölcsét, 
melyből osztályrészt e város oly régen 
nem kapott Nem csoda, ha ünnepet ül 
8 az ünnep óráiban legelőször is arra 
tekint és ahhoz fordult, akinek a nemes 
czél megvalósítására törő munkában két
ségkívül az oroszlányrész jutott S ez: 
gróf Forgách Antal, a b.-gyarmati 
választó kerület országgyűlési képviselője, 
aki már programra beszéd jé ben határozott 
Ígéretet tett arra nézve, hogy a fögym
nasium létesítésére mindent meg fog 
tenni. Ezt az ígéretet immár hiven, fér
fiasán beváltotta s ez által oly kiváló 
érdemet szerzett s biztosított magának, me
lyet e városban s e kerületben mindenki 
a legszívesebben elismer.

Mert ,a (ögymnasiumnak - felállítása és 
megnyitása nem csak városi, hanem ki
válóan nemzeti érdek. Azokról az elő
nyökről, melyek azzal kapcsolatosak s a 
melyek abból szükségszerüleg folynak, 
bővebben beszélni fölösleges, jól ismeri 
azokat mindenki s azokban része lesz 
mindenkinek. Elég ha e helyütt s ez 
alkalommal, midőn a megnyitás örömeit

éljük, arra a nagy és hatalmas erkölcsi 
előnyre utalunk, mely a várost a magyar 
culture egyik előkelő és kiváló tényező
jévé avatja s alkotó elemévé azoknak az 
erőknek, melyek a nemzet jövendőjén 
munkálnak s fen maradását, virágzását, 
és boldogulását biztosítják. Mert elvégre 
is az a munka a legmaradandóbb, me
lyet a kultúra teljesít. Az a munka a 
leglélekemelőbb s talán a legfenköltebb 
is, melyet a műveltség szolgálatában álló 
munkás végez. Mély és maradandó med
ret ásni csupán ez utón lehet, szilárd és 
megingathatlan alapokra fektetni a nem
zet jövendőjét csupán ilyen tevékenység 
és munkálkodás képes.

Ami gymnasiumunknak azonban ezen 
kívül még egy kiváló fontosságú szerep 
és feladat jut osztályrészül s ez nem 
kevesebből áll, mint abból, hogy meleg 
otthonává legyen a magyar geniusnak 
és egyik letéteményese a nemzeti érzü
letnek, őre és egyúttal terjesztője a nem
zeti eszmének. Ennek a feladatnak a 
megoldása már egész súlyával a tanári 
karra nehezedik, annak a tevékenységé
től függ, hogy a gymnasium falai közül 
egy olyan nemzedék kerüljön ki, amely 
nem csak a hazafiságban, a haza iránti 
szeretetben megingathatlan és erős, hanem 
egyúttal a haza iránt fenálló összes kö
telességek teljesítésében, az állampolgárok 
kötelmeiben is s a nemzetiségekre hatni, 
azokat vezetni s az egységes magyar ál
lam hű és odaadó fiáivá átalakítani tudása, 
kötelességérzete és műveltsége által képes. 
Gyönyörű és magasztos feladat, melyet 
a gymnasium tanári kara bizonyára meg 
is fog oldani.

így lesz templomává majd a művelt
ségnek, a nemzeti eszmének s zarándokló 
helyévé a messze vidékekről összesereglő 
ifjúságnak.

Élete kedvező auspicziumok között in
dul, a megnyitott osztály a jelentkező 
tanulók számával szemben, már is szűk
nek bizonyul, kézzel fogható jeléül annak, 
hogy e helyütt erre a gymnasiumra va
lóban nagy szükség volt Virágzásának, 
fellendülésnek alapjai immáron le vannak 
téve s teljesen alkalmasak arra, hogy 
azokon egy minden részében tömör, min. 
den alakulásában szilárd épület emelkedjék-

Ami szeretetünk meg marad ő vele s 
mindnyájunk szeretetében növekedjék 
nagygyá és erőssé.

Díszközgyűlés a fögymnasium léte- 
sülése alkalmából.

Annak örömére és megörökítésére, hogy B.- 
Gyarmaton a rég óhajtott fögymnasium léte
sült, a város képviselőtestülete tegnap délután 
a vármegyeház nagytermében, melyet Nagy 
Mihály alispánunk e czélra készségesen áten
gedett díszközgyűlést tartott A közgyűlésen 
nagy számú közönség vett részt: Ott volt Török

Zoltán vármegyénk főispánja is. Nagy Mihály 
alispán, gr. Forgách Antal országgyűlési kép
viselőnk, a hatóságok és bíróságok tagjai Szécsény 
város képviselete. A közgyűlést a délutáni 
órákon taraczk lövések jelezték. A közgyűlés 
lefolyását emlékezet okáért egész teijedelmében 
következőkben közöljük.

Balás Ferencz városbiró a városi tisztikar 
élén megjelenvén, a következő beszéddel nyi
totta meg a díszközgyűlést:

Tekintetes képviselőtestületi ünnepi köz
gyűlés!

- Mélyen tisztelt v edégek!
Balassa-Gyannat város történetében a mos

tani 1900. jubiláns esztendőt aranybetűkkel 
örökítjük meg, mert rég várva várt jogos 
óhajtásunk teljesült, vagyis a fögymnasium 
létesitése befejezett ténynyé vált

A körülbelül két évtized óta húzódó, sok 
küzdelembe és közöny megtörésébe került 
eszme immár testet öltött

Városunk, a vármegye és a vidék vállvetve 
harczolt, intézetek és egyesek meghozták a 
tőlük telhető áldozatot a közéletben szereplő 
egyéneink, szóval, tollal és fáradozással fejtet
tek ki igyekezetét a siker kivívásáért

Végje is a legmagasabb intéző körök 
szemelőtt tartva felséges Urunk, és apostoli 
Királyunk ujjmutatását, belátták, megértet
ték, hogy Balassa-Gyarmaton, a vármegye 
székhelyén, egy nagy vidék központján kö
zépiskolának felállítása szükséges és jogosult 

Hálaadó ünnepi közgyűlést tart ma Ba- 
lassa-Gyarmat kepviselőtestülete

A mai rendkívüli közgyűlésnek egyetlen 
tárgya az, hogy mig egyrészt bejelentjük a 
főgym na si untnak e hó elején történt megnyi
tását, másrészt elismerést szavazzunk, köszö
netét mondjunk mindazoknak, kik szellemi
leg és anyagilag, befolyásaikkal és tehetsé
geikkel resztvettek — meggyőződésünk sze
rint városunk úgy szellemi mint anyagi jó
létének előmozdítására szolgáló uj kulturális 
intézetünk létesítésénél.

Mielőtt azonban érdemleges indítványomat 
megtenném, hála telt szívvel és jobbágyi hó
dolattal kell megemlékeznem ő Felsége koro
nás királyunkról, ki alapitó kezdeményezésé
vel a mai díszközgyűlésünk tárgyát képező 
culturintézményünk alapkövét letette s annak 
létesitését királyi hatalmánál fogva cultus- 
ministere tanácsára engedélyezte.

Megfogja a mélyen tisztelt közgyűlés en
gedni, hogy a kabinetiroda utján ő Felsége 
trónja zsámolyához a következő sürgönyt, ez 
ünnepi díszközgyűlés nevében menesszük.

Császári és Királyi Felsége kabinet 
irodájának

Wien, Hofburg.
R-Gyarmat város közönsége méh- tiszte

lettel és jobbágya hódolattal járul Felséges 
urunk és apostoli Királyunk trónja elé, há
lás köszönetét fejezi ki, a mai napon meg
nyíló gymnasium alapitó kezdeményezése 
és engedélyezése ügyében tett nagykegyű 

r. elhatározásáért •' - , ”
Balds Ferena,

városi főbíró, nyugalmazott főszolgabíró 
s a koronás arany érdemkereszt tulaj

donosa.
Ezek előrebocsájtásával őszinte szívből üd

vözölve a megjelenteket, midőn a szabály - 
szerüleg egybehívott ezen ünnepélyes rend
kívüli közgyűlést Nógrádvármegye Alispán
jának kegyes engedélyével e diszes teremben 
— megnyitom, a jegyzőkönyv hitelesítésére
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Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.2

Horváth Dauó és Feledi Henrik képviselő
testületi tagokat kérem fel.

A megnyitó beszéd elhangzása után Hesz 
Vilmos városi aljegyző felolvasta a főgym- 
nasinm létesítésének történetét:

Ezután felolvasták a következő memoran
dumot!

Mélyen tisztelt ünnepi közgyűlés.
Minden egyes államnak, nemzetnek erejét, 

nagyságának, boldogulásának feltételét, népei
nek általános műveltsége képezi. Tudomá
nyok, szépművészetek, ipar, kereskedelem csak 
ott virágozhatnak, hol a nemzet áldozatot 
nem kiméivé kulturális intézményeit szaix>- 
ritja, iskolákat emel, tanítókat képez s a fia
tal nemzetléket a szorgalomra, a jó, a szép, 
a nemes iránti szeretette, a tiszta erkölcsben 
neveli. A világtörténelemből látjuk, hogy azok 
a népfajok, azok a nemzetek, melyeknek ural
kodói, vezető férfiai elég bölcsek voltak tuda
tára jönni annak, hogy a nép jólétének gaz
dagságának föltételét a kultúra képezi: ké
pesek voltak a többi felett fölényt gyakorolni, 
hatalmukat, befolyásaikat saját vagyoni fel
virágzásuk érdekében érvényesíteni. Athén, 
Róma az ókor eme városai műveltségüknek, 
erkölcseiknek köszönhették, hegemóniájukat 
s nagyságuk romba dőlt azonnal a mint a 
tudományok művelését, kulturális intézmé
nyeiket elhanyagolva, ifjaik a gyönyörökben 
az élvezetekben merültek el. A kereszténység 
a rettentő üldözések közepette is bámulatos 
hódításait csak annak köszönhette, hogy ma
gasztos elvei mellett iskolákat létesített, taní
tókat nevelt, kik a vadnépeket a tudományok
ban, szépművészetekben, az erkölcsösségben 
kiképezzék.

Nemzetünk az évszázados küzdelmek kül- 
és belháboruk következtében a |népnevelésre, 
a tudományok, a szépművészetek, az ipar 
fejlesztésére gondot nem fordíthatott Addig 
mig a nyugat népiskolákat emelt könyvtá
raknak, hasznos közintézeteket létesített, főis
koláiban a jogi és a természettani tudomá
nyokban képezhette ifja.it, a magyar nemzet 
karddal kezében harczolt s Európának véd- 
bástyáját képezte a különféle kun, tatár, tö
rök hordák pusztításai ellen.

Valljuk meg őszintén népoktatásról, kultú
ráról hazánkban a 19-ik századig nem be
szélhettünk. Hiányosan felszerelt és nem egy
szer tanerők nélkül csak népesebb városban 
voltak iskoláink, magasabb kiképzést azonban 
inaink csak külföldi iskolákban nyerhettek. 
A tudományok és szépmüvészeteket a feje
delmektől és egyes főuraktól behívott idegen 
tanárok és tudósok ápolták. A 17-ilí és 18-ik 
században keletkezett néhány felekezeti főis
kola, azonban legnagyobb részt szegényebb 
sorsú i§ak látogatták, mivel a magyar nem
zet módosabb családai gyermekeiket még 
mindég inkább külföldön neveltették. A 19-ik 
század első felében belátták egyes hazafiak,

hogy Magyarország daczára gazdagságá
nak, tejjel-mézzel folyó földjeink — csak úgy 
képes magát fenntartani a többi művelt 
európai államok között, ha kultúrájúkat, keres
kedelmüket elsajátítani, sőt velük versenyezni 
képes. De a század első felében még úgy a 
népiskolák, mint a magasabb tanintézetek 
csecsemő korukat élték, rendszeres elemi is
kolák csak nagyobb városokban voltak, közép
iskolákban pedig leginkább szerzetesek taní
tottak.

Az alkotmány helyreállítása után a kor
mány tudatára jött annak, hogy programm- 
jának legelső feladatát kell képeznie a köz
oktatásnak. Törvényeket alkotott: szabályozta 
a népoktatás és kisdedóvás ügyét az 1868. 
évi 38-ik törvényezikkben, középiskolákat 
állított fel az ország külömböző vidékein ál
lami segély és állami felügyelet alatt Tör
vényhatóságok, városok versenyeztek, nem 
csekély áldozatokat hoztak, hogy területükön 
oly tanintézetek létesüljenek, melyekben ifjaik 
magasabb tudományokhoz szükséges kellő 
előkészítő oktatásban részesüljenek. A kor
mány tőle telhetőleg igyekezett az“óhajok- 
nak, kívánságoknak eleget tenni, egyrészt 
azon czélból, hogy minden vidéknek meg
felelő közelségben középiskolája legyen, más
részt mert belátta azt, hogy e hazában, hol 
a magyarság a sokféle nemzetiség között 
számra nézve tulsulylyal nem bír, fölényét, 
uralmát csupán oly erős nemzeti iskolák és 
tanintézetek felállítása folytán tarthatja fenn, 
melyben hazafias tanárok és tanítók szivébe 
csepegtethessék a kis gyermekkortól fogva a 
felnőtt ifjúnak azt, hogy e földön, a Kárpátok 
bérczei között, a nagy magyar Alföld sik rónáin, 
csak az a nemzet lehet uralkodó, mely év
ezredeken keresztül vérével öntözte e földet 
s vére áldozatával érdemelte ki létjogát 
Városunkban, mely vagyonilag szegény volt 
s a Balassik elmúlta után meczenással nem 
birt, csaknem félszázadnak kellett letelni, még 
egy középiskola létesült Ugyanis 1875-ben 
— most 25 esztendeje — midőn az államilag 
segélyezett polgári 6 osztályú fiúiskola meg
nyílt Szép eredmény volt ez is. Köszönet 
azon derék férfiaknak, kik létesítésén buz- 
gólkodtak. A vármegyei törvényhatóság, a 
város közéletében szereplő egyénei azonban 
tudatára jöttek annak csakhamar, hogy 
Balassa-Gyarmaton a vármegye székhelyén, 
hol állami, vármegyei tisztviselők és hivatal
nokok oly nagyszámmal vannak, egy oly 
középiskolának létesítése szükséges, mely ké
pesíti a gyermekeket a főiskolákban való to
vábbi kiképezésre. 1885. év július 16-án nyúj
tott be a képviselőtestülethez indítványt Bod
nár István városi képviselő, a melyben java
solja a jelenlegi polgári iskolának akkénti 
átalakítását, hogy az alsó 3 osztály gymnasialis 
irányban taníttatnék, a felsőbb 3 osztályban 
pedig az iskola növendékei a gazdászati, az

ipari és kereskedelmi pályára képeztessenek 
ki. Ezen indítvány ellenében Balás József 
képviselő a polgári iskolát jelenlegi szervezete 
és berendezése által a közvélemény szerint 
megfelelőnek nem tartja, a város közönségé
nek szellemi és anyagi fejlődése érdekében 
szükségesnek találja egy latin iskola felállítása 
iránt mozgalmat indítani, még azon esetben 
is, ha ezen középiskola négy osztályú leend. 
A képviselőtestület Balás József indítványát 
egyhangúlag elfogadta, a mozgalom megin
dítására saját kebeléből hét tagú bizottságot 
küldött ki, melynek tagjaivá megválasztva 
lettek: Reményífy József, Kövy Tivadar, 
Hannos Gábor, Balás József, Baintner Ottó, 
Feledi Henrik és ifi. Schulcz Lajos képviselők. 
Ez volt az első lépés a b.-gyarmati gymnasium 
felállítása érdekében.’ A kiküldött bizottság 
azonban úgy látszik teljesen magára volt 
hagyatva, a szép eszme bár felkarolva volt s 
az akkori kormánynál az informálások meg
történtek, azonban újabb erős agitáczió akkor 
indult meg, midőn a vármegye törvényható
sági bizottsága 1892. év november hó 30-án 
tartott gyűlésén elhatározta, hogy tekintettel 
arra, miszerint tisztviselői javadalmazásának 
felemelése által azok sorsán nem javíthatván, 
legalább közvetett módon megkísérli megél
hetési viszonyaik könnyebbé tételét azáltal, 
hogy gyermekeik helyben való neveltetése 
végett egész súlyával támogassa a gymna
sium létesítését — annak itt helyben leendő 
felállítása iránt a vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. minister úrhoz feliratot intéz s an
nak támogatására a főispán ur gróf Degenfeld 
Lajos Öméltóságának vezetése alatt a vár
megye alispánja és hat országgyűlési kép
viselőből álló küldöttséget választ, mely a 
vármegye ezen óhajtását személyesen tolmá
csolja. A\sikerre tehát meg volt a remény. 
A tárgyalások a vármegye és a város által 
kiküldött közös bizottság részéről megkez
dődtek.

Ezen bizottság előkészítő munkálata foly
tán a vármegye törvényhatósági bizottsága 
1892. május 31-én 97. sz. a. felhívásokat in
tézett a szomszédos társtörvényhatóságokhoz 
is, kérve őket a szellemi és anyagi támoga
tásra. A gymnasium létesítésénél azonban 
a döntő lépés 1894. évben történt meg, a 
midőn is Ó Császári és Apostoli királyi Fel
sége dicsőségesen uralkodó Fejedelmünk itt 
tartózkodása alkalmával. Balassa-Gyarmaton 
felállítandó gymnasium czéljaira 2000 koro
nát legkegyeímesebben adományozni méltóz- 
tatott Tehát a városnak és vidékének a 
gymnasium felállításához fűzött jogos érdekei 
Apostoli királyunk által a legmagasabb mél
tatásban részesülvén, még a kétkedők is a 
legnagyobb reménynyel biztak óhajunk meg
valósulásában.

A törvényhatósági Bizottság ezen legma
gasabb adomány feletti öröm befolyása alatt

TÁRCZA.
Olaszországi utijegyzetek.

Irta: Ágner Lajos.

(Folytatta.)

11. Anconától— Rómáig.

Az éj sötétjében villanyfény mellett szállot
tunk partra az anconai révben. Eszünkbe jutott 
ismét a kedves hon, melytől most oly messze 
voltunk. De nem értünk rá sokáig elmélkedni, 
mert á kiszállók tömege vitt előre. Egy olasz 
rendőr szívességből elvezetett bennünket egy 
«CafTee»-ba. Szűk piszkos ulczába vezetett, ez 
volt a fő-ut. A kávéház tulajdonosát felzavar
tuk, aki örömmel nyitotta fel kis bódéját. Hogy 
is nézett ki? Két kis fehérre meszelt szoba 
tele rakva oldalti polezokon csészékkel, italok
kal. A jó- tálján valamennyiünket megtisztelt 
egy. csésze - kellé’ ■’ 'ťóiŕ latte-vel, kecsketejes 
kávéval, a mit meglehetős szivszorongatások 
között ittunk meg. Érdeklődve néztem, a mint 
a tálján kaffés tüzet rakott, föléje nagy edényt 
tett, s fúvóval szította a tüzet; igen gyorsan 
ment neki a munka, különben ügyességét egy 
honi hölgyecske is elismerte. Egyáltalában 
mindkét tálján előzékeny és szives volt; a 
fizetség nem volt rendkívüli. A fehérre festett

falon primitiv rajzzal s rikitó színekkel ékes
kedő jelenetképek voltak az olasz életből, mind 
olyan jelenetei tüntetvén fel, a hol vért látunk 
folyni. Az olasz heves és vérengző típust itt 
ezek a meglehetős kezdetleges képek is igen 
jól tüntették fel. Innen a kikötőbe tértünk 
vissza. Reggel a pénzügyőrök vizsgálták meg 
podgyászainkat, aztán az állomásra mentünk.

A késés miatt Anconában nem sokáig időz- 
keltünk; pedig Ancona nagy kikötő város, 
mintegy 28000 lakossal bir. Remek kilá’ása 
van a hajó- és vasútállomás felől a tengerre, 
s a Monte-Astagno és Monte-Guasco között. 
Közel van ide Loreto, a hires bucsujáró hely. 
Megleptek monumentális várszerü ódon épületei, 
amelyeknek kopott falait egyszerű világoszöld 
ablakok diszitették. Az állomás mellett kedves 
park van, de ennek estetikai hatását másol
dalról lerontja az az olaszoknál általánosságban, 
s itt észrevehető divat, hogy az emeletek 
ablakaiban szárítják a fehérneműiket Az anconai 
állőmás nagy .és kényelmes berendezésű modern 
állomás.

Nyolcz óra felé járt az idő, mikor Róma 
felé indultunk. Mindjárt a betelepedésnél lát
ták a nagy külömbséget, a mely az olasz és 
magyar vonatok kényelme között mutatkozik. 
Ott a második osztályú küpék nem sokban 
külömböznek a mi vonataink harmadik osztá
lyától, — pedig az ára csaknem négyszer annyi.

Anconát elhagyva meg egy ideig élveztük a

tengerre nyílói remek kilátást, de aztán lassan 
elvesztettük szemeink elől, egyre jobban be
mentünk a szárazföldbe. Jobbra-balra előttünk 
apró városok várszerü épületekkel, többnyire 
kősziklákon, dombokon. Házaik teteje lapos. A 
vidék igen változatos. Most messze földön olyan 
síkságon haladt vonatunk, mintha Kecskemét 
felé haladna, majd meredek, svájezi benyomást 
keltő sziklás hegyek felé megyünk, amelyeknek 
meredek oldalán hegyipatak zuhog alá, amott 
hóval fedett begyet látni, távolabb a tavasz 
verőfényeit, rügyező eper és olajfa erdőt, majd 
egészen zöld ligetet, czitrom és narancsosai 
díszelegve vagy kedves cziprusokkal. Az utak 
nem igen népesek, alig lehet látni embert, 
szekeret; a szekérben öszvér, a mezőn kecske. 
Igen sok apró állomás mellett robogtunk el; 
állomás főnökeik piros sapkájukkal a budapesti 
hordárokra emlékeztetnek. A nagyobb állomá
sok igen jól vannak berendezve, az utczákra 
nézve restaurálás szempontjából ; csak • az kár, 
Aogy a buzgó utas olykor fizetni nem ér rá, 
oly gyorsan jön a csengetés. Anconától—Rómáig 
a következő nagyobb állomások említendők: 
Fa Icon ara, Albacina, Fabriano, Torsato, Nocera, 
Foligno, Spolelo, Térni, Narni, Orte, Civila- 
Cas tel lana, Fara-Sahina, Monto-Rotondo. E hosx- 
szu ut alatt legnevezetesebbek azok az üvegek, 
a melyekből a finom toscanai és frascatti bort 
ittuk. (Folyt kör.)
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a főispán ur Ó méltóságának vezetése alatt az 
alispán, a hat országgyűlési képviselő, Nagy 
Iván, Vannay Ignácz és R-Gyarmat város 
íőbirájából álló küldöttséget választott, mely 
a magas kormánynál a gymnasium felállítá
sát újból kérelmezte.

Ugyancsak a vármegyei alispán ur elnök- 
k-te alatt egy bizottság küldetett ki, mely a 
gvmnasium ügyeinek társadalmi utón való 
előmozdításán fáradozott A város képviselő
testülete bírva a megyei törvényhatóságnak 
buzgó támogatását, 1896. évben az eszme ki
viteléhez teljes erővel hozzálátott A gymna
sium létesítésének feladata és kezdése körüli 
széles körű intézkedések megtételére kebe
léből állandó és teljhatalmú bizottságot kül
dött ki, melynek tagjai lettek: Balás Fe
rencz vfőbiró elnöklete alatt: Aninger László, 
B.untner Ottó, dr. Baltik Frigyes, Horváth 
b.mó, Hottovinszky Károly, Somogyi Albert, 
Vannay Ignácz képviselők és Ticsinszky Jó- 
7>ci jegyző. Felhatalmazást nyert e bizottság, 
hogy a város jól felfogott erkölcsi és anyagi 
érdekének szem előtt tartása mellett a szük
séghez mérten a város képviseletében kér
vényezzen, tárgyalásokat folytashasson, a vá
rost minden tekintetben képviselhesse és min
den lehetőt elkövessen, hogy ezen általános 
óhajjal találkozott s hosszabb idő óta vajúdó 
ügy biztos eredményre juttassák. Ezen bi
zottság működését a legszélesebb mederben 
meg is kezdette. Első sorban is az anyagi 
kénlés tisztáztatott. A Nógrádmegyei < Nem
zeti Intézet--nél kérelmezve lett az 1875. év
ben a polgári iskola czéljaira letett 50000 
korona kamatainak a gymnasium segélyezé
sére leendő folyósítása, mely kérelem kedvező 
elintézést nyert; számba vétettek a már e 
czélra szolgáló összegek úgymint ő Felsége 
legkegyelmesebb adományaként 2000 korona, 
a város által tett alapítvány 20000 korona, 
a helybeli pénzintézetek nemes adományai, 
úgymint a Takarékpénztár által megszava
zott 10000 korona, a Népbank által felaján
lott 6000 korona és a Takarék és Hitelinté
zet 5000 koronája. Felhívás intéztetett a vá
ros és vidékének polgáraihoz, melyben fel
kérve lettek, hogy vagyoni viszonyaikhoz 
képest a gymnasium felállitási költségeihez 
hozzájárulni szíveskedjenek. E felhívásnak 
páratlan sikere lett, amennyiben a képzelhe
tő legrövidebb idő alatt nem kevesebb, mint 
29370 korona 80 fillér összegű aláírás tör
tént.

Midőn Nógrádvármegye tekintetes Törvény
hatósági Bizottsága elhatározta, hogy a B.- 
Gyarniaton felállítandó gymnasium czéljaira 
50000 koronát megszavaz, a siker bizonyos
nak látszott s a pénzügyi nehézségek legyő- 
zettek.

1898. évben a vármegye akkori kormányzó 
alispánja, a jelenleg Főispán ttr ő Méltósága 
hathatós támogatása mellett a gymnasiumi 
bizottság megkezdette akcióját a magas kor
mánynál. Evek hosszú sora óta több város 
kérelmezett középiskola felállítása végett, több 
részről mozgalmat intéztek, igyekeztek nagy 
befolyású egyéneket ügyeiknek megnyerni: 
Balassagyarmat érdekében azonban bíizgól- 
kodott egy fáradságot nem ismerő lelkes 
polgártársunk, a kinek hathatós befolvása, 
igyekezete legnagyobb mértékben Ihozzájárult 
ahhoz, hogy főgymnasiumunk legelső növen
dékei 1900. szeptember havában megkezdhet
ték tanulmányaikat

Ez a férfiú gróf Forgách Antal a b.-gyar- 
inati kerület országgyűlési képviselője. Tehet
ségének egész erejével, befolyásának egész 
súlyával, fáradalmat nem ismerő szorgalmá
val és vasakarattal dolgozott érdekünkben s 
fényesen beváltotta megválasztatása alkalmá
val tett Ígéretét Lelkes felhívására vezetése 
alatt alig egy éve 1899. április 12-én a várme
gyei Főispán ur, gróf Berchtold Artur, Sréter 
Alfréd, képvisel ők, q v.vntiegy erfső tisztviselői, 
számos gyarmati előkelő polgár és városi kép- 
visylő részvétele mellett, ment küldöttség 
Széli Kálmán ministerelnök és Wlassics Gyula 
közoktatásügyi minister urakhoz. Ezen kül
döttségnek kedvező rokonszenves fogadtatása 
a sikert előre jelezte. És úgy is lön. A kul- 
tusminister nagyszerű válaszbeszédében hang
súlyozta, hogy a tizenegy gymnasium nélküli 
székhely közül Balassa-Gyannat lesz az első, 
hol a gymnasium felépülés hogy az első osz

tály még a jövő évben megnyílik. Örömérzet 
fogta el ezen szavakra a küldöttség minden 
egyes tagját, a biztató szózat, mindenkit fel
villanyozott, a hála és lelkcsültség határt nem 
ismert De hogy ez eszme már a kormány
nál megérve és előkészítve volt igazolták 
Zsilinszky Mihály államtitkár és dr. Human 
Ottó ministeri tanácsosnak a küldöttséghez 
intézett válasza is. Tizenöt évi folytonos küz
delem gyümölcse érni kezdett.

De a munkának nagy része hátra volt
Megkezdődtek a kormánnyal illetve kikül

döttjével dr. Fináczy Ernő úrral a tárgya
lások, melyek Török Zoltán főispán ur veze
tése mellett a gymnasiumi bizottsággal hosz- 
szabb ideig folytak. Lázasan kellett dolgozni, 
kérni, informálni, mig a gymnasiumügy meg
járt minden fórumot és a szerződés — mely 
a városra nézve a lehető legkedvezőbb — 
megkötve lett s a vármegyei törvényhatósági 
bizottság által jóváhagyatott

Az utolsó két év alatt azonban oly roha
mosan fejlődtek ezen szüktérben fel nem so
rolható események, hogy a város és vidéke 
közönségének legnagyobb része az idő rövid
sége folytán valószínűtlennek tartotta a gym- 
nasiumnak folyó évbe:: leendő megnyitását 
Annál örömteljesebb, annál nagyobb lelkese
dést keltő volt a m. kir. közoktatásügyi 
minister urnák f. évi 50988. számú s a vár
megyei főispán úrhoz érkezett leirata, mely
ben bcfq'ezctt ténnyé vált, hogy -a b.-gyar- 
mati főgymnasium mint fokozatosan fejlesz
tendő tanintézet f. évi szept hó 1-én az első 
osztálylyal meg fog nyílni párhuzamban pedig 
az itteni polgári iskola osztályai fokozatosan 
beszüntettetnek. A folytonos szakadatlan 
munka megtenné gyümölcsét A vármegyé
nek második főgymnasiuma immáron meg- 
nyilt az érette folytatott küzdelem feledve van 
s a sikernek örvend a város minden jó pol
gára. Elmondott szép beszédekben, megirt 
hírlapi czikkben a főgymnasium szükséges
sége létjoga anynyiszor s oly meggyőzően 
fejtegetve volt, hogy újólag ismertetni feles
legesnek tartjuk.

Az egész küzdelemben azonban egy szép 
tanulság fejlődött ki, melyre büszke joggal 
büszke lehet B.-Gyarmat polgársága. És ez 
nem más mint a nemes ügy körüli összetar
tása. A régi hajthatta:: gyönyörű múlttal és 
szép tradicziókkal biró vármegyének e szék
helyén, hol sajnos annyi politikai pártszen
vedély, sőt nemzetiségi villongások merültek 
fel: kulturális intézményünk létesítésénél a 
város polgárai pártkülönbség nélkül egy test 
és égj- lélekké lettek vagyoni viszonyai, te
hetsége, befolyása szerint résztvett mindenki 
a munkában, hogy osztozkodhassék a kivívott 
sikerben. x,

A vármegye pedig hatalmas támogatásával 
beigazolta azon tényt, hogy székhelyének 
óhajait, jogos igényeit, nemes törekvéseit ma
gáévá teszi s azok elé nem hogy akadályt 
nem gördít, hanem a czél eléréséért vállvetve 
küzd és dolgozik.

A megnyílt főgynmasiumban immáron ta
nítanak. A behatásoknál kétségek merültek 
fel, vájjon az első osztály elegendő tanulót 
fog-e számlálhatni. Az eredmény megfelelő 
lett, mert a felvehető 60 tanulón felül a tan
terembe bejáró 7 gyermek is felvétetett, vol
tak, kik később jelentkeztek, de azokat saj
nos elutasítani kellett Tehát ez fényes bi
zonyítéka kérelmünk jogosultságának. És a 
szülők, kik szemeik előtt maguk mellett lát
ják növekedni gyermekeiket, a tanítványok, 
kiknek ezen intézet adja meg az élethiva
tásukhoz szükséges első ismereteket bizo
nyára hálás szívvel kiáltják azt, a mit most 
Balassa-Gyannat minden igaz polgára érez. 
Isten áldja, Isten óvja mindazokat, kik a fő
gymnasium felállításához egy darab kővel 
hozzájárjuk, kik. bármily csekély , mérvben 

'ÍS az alapító munkálatban részt vettek.
Ezek után Ticsinszky József városi fő

jegyző előadja a következő határozati javas
latot:

A díszközgyűlés határozata.

Balassa-Gyarmat város képviselő-teStülete 
a jnai ünnepi közgyűlés alkalmával meg
örökíteni óhajtja azon nemes férfiak nevét 
kik városunk kulturális fejlődését szem előtt 
tartva, magas befolyásaikkal, önzetlen támo

gatásukkal és anyagi áldozattal hozzájárni
uk főgymnasiumunk létesítéséhez.

Forró köszönetét és legbeusőbb háláját 
fejezi ki Széli Kálmán miniszterelnök urnák, 
Wlassics Gyula vallás és közoktatásügyi mi
niszter urnák, Zsilinszky Mihály vallás- és 
közoktatásügyi államtitkár urnák, dr. Hómann 
Ottó miniszteri tanácsos urnák azon kegyes 
jó indulatáért, melyben városunkat kulturális 
előre haladásában részesíteni méltóztattak, 
nemkülönben dr. Fináczy Ernő osztályta
nácsos és akkoriban miniszteri biztos urnák 
ki a gymnasium létesítésénél kifejtett fárad
ságos munkálatainál tantijeiét adu városunk 
iránt érzett rokonszenvének. Hálás köszö
netét nyilvánítja Török Zoltán urnák vár
megyénk főispánjának, grófForgách AnUl 
urnák kerületünk képviselőjének, várme
gyénk valamennyi országgyűlési képviselőjé
nek azon eléggé meg nem hálálható, buzgó 
fáradságot nem ismerő munkálkodásért, me
lyet úgy a gy mnasiumi ügyben, mint a város 
minden más törekvésében kifejteni szíves
kedtek és sziveskednek. Mély köszönettel 
adózik Scitovszky János urnák, vármegyénk 
volt alispánjának, úgy is mint a nemzeti 
intézet elnökének és Nagy Mihály várme
gyei alispán urnák kegyes jó akaratuk és 
támogatásukért Hálás köszönetét fejezi ki 
Nógrádvármegye törvényhatósági bizottságá
nak, a b.-gyarmati Takarékpénztár, Népbank 
és Hitelintézet igazgatóságának valamint 
mindazon nemes férfiaknak nagylelkű ado
mányaikért, kik névszerint a következők: 
Aninger Gyula 600 kor. Aninger László 1000 
kor. Apfelbaum Ignácz 20 kor. Baintner 
Ottó 600 kor. Bakis Ferencz, 100 kor. Balás 
József 200 kor. Dr. Baltik Frigyes 200 kor. 
Barok Jakab 160 kor. Barth Ignácz 50 kor. 
Benedek Miksa 50 kor. Berczcller Márton 
20 kor. Berczell Lipót 1000 kor. Berczeller 
József 50 kor. Dr. Bogdán Mihály 400 kor. 
Buriusz Gyula 200 kor. Czelczer Ferencz 100 
kor. Cservenák György 400 kor. Darvai 
Ármin 200 kor. Doman Ignácz 50 kor. Do
man Dávid 20 kor. Donian Testvérek 40 
kor. Doman Bernát 50 kor. Drozd Ede 30 
kor. Elfer Ede 600 kor. Erdős Márk 50 kor. 
Fábry János 50 kor. Dr. Feledi Ferencz 500 
kor. Feledi Henrik 200 kor. Felsenburg 
Tivadar 400 kor. Frisch József 50 kor. 
Frischer Ignácz 50 kor. Ganzéi József 80 
kor. Dr. (»erő Mór 200 kor. Gescheit Samu 
100 kor. Dr. Gőssy Géza 50 kor. Grünbaum 
Henrik 200 kor. (»rósz Mór 50 korona. Ha
lápi Oszkár 400 korona. Hábermann Iguácz 
40 kor. Hanusz Lajos 20 korona. Heinrich 
János 100 korona. Himmler Adolf 200 kor. 
Himmler Bertalan 50 kor, Hummer Mihály 
50 korona. Dr. Heksch József 200 korona. 
Heksch Károly 10 korona. Ifj. Himmler Ede 
40 korona. Kanitz Ödön 500 korona. Káposz
tásé Gábor 100 kor. Katona Fülöp 40 kor. 
Klein Adolf 200 kor. Klein József 40 kor. 
Klein Mózes 50 kor. Kohn Mór és fia 
400 kor. Kóhn Dávid 20 kor. Kohn Adolf 
csillagos 20 kor. Özv. Kohn Adolfné 50 kor. 
Kohn Ignácz 50 kor. Kovács Sámuel*40 kor. 
Kiss Jakab 200 kor. Krier József 4 korona. 
Kommerell Gyula 100 kor. Latkóczy Rezső 
200 kor. Lepeczky Béla 50 kor. Lövi Ignácz 
40 kor. Löffler Pinkász 100 kor. Löffler 
Jakab 50 kor. Lövi - Mór 50 kor. Luczáti 
Lajos 20 kor. Lővinger Dávid 20 kor. Gróf 
Majláth Géza 1000 kor. Makkay Sándor 50 
kor. Mátra y Ignácz 40 kor. Molnár János 
100 kor. Meizner József 50 kor. Müller 
Károly 40 kor. Nagy Iván 400 kor. Paudler 
József 100 kor. Perl Adolf 50 kor. Polatsek 
Henrik 50 kor. Özv. Quittner Dávidné 20 
kor. Ráth László 2000 kor. Reisz Sándor 
40 kor. Dr. Révész Dezső 200 kor. Róth 
Adolf 20 kor. Rosenfeld Sándor 100 kor. 
Salgó. GynU 10Q kot. Salgó Gábss'MMVkor. 
Selmeczy Sándor 100 kor. Scheiber Jónás 80 
kor. Somogyi Albert 2000 kor. Slésinger 
Jakab 20 kor. Schönfeld Adolf 20 kor. Schön
berger József 100 kor. Schönberger Fülöp 
40 kor. SchmiedI Ede 20 kor. Schmiedl 
Sámuel 400 kor. Spitzer Simon 40 kor. Stűcz 
Antal 50 kor. Schwarcz Simon 200. kor. 
Schwarcz Mór 60 kor. Schwarcz Ignácz 100 
kor. Streisinger Mór 50 kor. Susiczki 
Jakab 20 kor. Schwarcz József 20 kor. 
Schwarcz Márk 20 kor. Székely Jakab 20
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tanári ambitiómat, szóval egész életemet ennek 
az uj intézetnek akarom szentelni 1

De ex az iskolaszereiéi és köteleaségtudás 
annyira vérévé vált minden magyar professor- 
nak, hogy e tekintetben — hiszem — a mi 
leendő tanárkarunk is méltóan fog sorakozni 
a többi középiskolai tanártestület me<lé.

Ily fegyverekkel pedig uraim legyőzbetők a 
paedagogiai nehézségek. Nevelni fogunk tehát 
majd e megyének vallásos érzésű, hazafias 
gondolkodású és minden izükben magyar szel
lemű fiukat. Megtanítjuk őket arra, hogy az 
erős kötelességérzet alapja a férfias jellemnek; 
előkészitjük őket a létküzdelem fáradalmaira, 
hogy az élet arénájában meg tudjanak állani 
a saját lábukon. Csepegtetünk beléjük olyan 
erős erkölcsi érzést, hogy a társadalom kísér
tései ellen később is ez legyen a védő paizsuk. 
Szóval, uraim, becsületes, józan és munkás 
magyar fiatal embereket fogunk átadni intéze
tünkből a társadalomnak.

Ez a szándékunk, mélyen t. közönség, csak
hogy a tanári kar ezt a nagy munkát egymaga 
nem végezheti, el, mert az iskolai nevelésben, 
a jellemképzésben őt a családnak is kell tá- 
mogátni. A fiúnak az erkölcsi alapot a család
ból kell hoznia az iskolába, melynek szintén 
feladata ugyan a tanitás mellett a nevelés is, 
de a gyöngédség, az emberszeretet, a vallásos 
érzés alapjában véve mégis olyan lelki voná
sok, melyeknek az apai, de főként az anyai 
szívből kell táplálkozniok. Ezért kérjük a t. 
szülőket, hogy támogassanak minket az iskolai 
nevelés munkájában, mert a mai társadalom
nak nem annyira tudósokra, mint inkább jel
lemei emberekre van a legnagyobb szüksége. 
És a fiú a jellemet első sorban édes szüleitől 
szokta erkölcsi örökségül kapni.

Most pedig hozzátok fordulok kedves tanít
ványaim. Ti vagytok a balassa-gyarmati állami 
főgymnasium első növendékei. Elvárjuk tehát 
tőletek, hogy később, még férfi korotok ban is 
büszkék legyetek erre a kitüntetésre. Csakhogy 
édes fiaim ez a kitüntetés kötelességet is ró 
ám rátok, mert a tanulásban, a jó viseletben 
s a szorgalomban is elsőknek kell lennetek. Az 
utánatok jövők titeket fognak példákul tekin
teni; mindenben utánatok fognak indulni és 
utánoznak benneteket jóban, roszban egyaránt. 
Mutassátok tehát meg, hogy méltó növendékei 
vagytok annak a gymnasiumnak, melyre a «leg
első magyar ember», a mi dicsőségesen ural
kodó királyunk adta az első ezer forintot! Le
gyetek olyan derék magyar fiuk, amilyen derék 
magyar emberek a ti édes apáitok.

Nekem kedves tanítványaim nincsenek gyer
mekeim, de azért szivem telve van apai szere
tettel. Ti lesztek ezentúl az én fiaim, ti közte
lek fogom felosztani szeretetemet. De ne 
gondoljátok ám, hogy én azért elnézem a hi
báitokat. Ú nem! inteni, korholni, sőt büntetni 
is foglak benneteket, ha rászolgáltok. De arról 
meg lehettek győződve, a mint hogy már eddig 
is tapasztalhattátok, hogy bár nagyon szigorú, 
de mindig igazságos birót fogtok bennem 
találni.

Most pedig kiáltsátok ti is szivből velem 
együtt, hogy Isten éltesse ami gymnasiumunk 
alapilóit! Éljenek!

A közgyűlés d. u. 5 órakor ért véget.

Fáklyás és lampionos diszmenet.

A várost ért nagy öröm buzdította fel a 
közönséget arra is, hogy Forgách Antal gróf
nak, a b.-gyarmati kerület országgyűlési kép
viselőjének, a kinek a főgymnasium létesítésé
nél igen nagy érdemei vannak, tüntetésszerüen 
leróvja háláját és rokonszenvét. Este 7 órakor 
a városházától a Kossuth és Kis-Kereszt-utczá- 
kon megindult a fáklyás menet a gróf Teleky- 
utczai lakásához, éljenezve gróf Forgáchot. A 
lakás előtt Balás Ferencz főbiránk a következő 
beszédet mondotta.

Méltóságos Gróf ür, szeretve tisztelt képvise- 
• lőóii,* Kedve«'Baŕátotó! "" ’

Két éve múlt már annak, hogy a közbizalom 
Téged kerületünk országgyűlési képviselőjévé 
egyhangúlag megválasztott.

Akkor megtartott program beszédedből két 
momentum domborult ki, az egyik az, hogy 
jog. törvény és igazságos elvként hirdető szabad
elvű pártnak hive leszesz, a másik az, hogy 
B.-Gyarmat minden culturális intézményét léte
síteni minden tőled kitelhető erődből fogod.

kor. Schwarcx Károly 30 kor. Szabó János 
Varbóról 40 kor. Szentíványi Sándor hagya
ték 4000 kor. Sztranyavszky Géza 1000 kor. 
Sztranyavszky Sándor 1000 kor. Szontagh Pál 
400 kor. Szilágyi Mór 600 kor. Tóth András 
10 kor. Tokay Lajos 100 kor. Tjesinszky 
József 100 kor. Tóth István 50 kor. Vannay 
Ignáca 400 kor. Vankay Géza 50 kor. Viliin 
Gyula 100 kor. Weisz Jakab brassói 100 kor. 
Weisz Hennán 200 kor. Weisz J. Simon 200 
kor. Weisz Dávid UM) kor. Weisz Annin 100 
kor. Winter Annie 40 kór. Weisz Márk 20 
kor. Weisz Jakab 20 kor. Weisz Simon Mar- 
czal 100 kor. Weisz Mór S. 20 kor. Weisz 
Mór 80 kor. Dr. Ybl Félix 1000 kor. Rom. 
kath. legényegylet 0S kor. S0 fillér. Ifjúsági 
színi előadásból befolyó jövedelem 8 kor. Egy 
névtelen 40 kor.

Végül elismerését és köszönetét nyilvánítja 
a város képviselőtestülete a keljeiéből kikül
dött gymnasiumi Bizottságnak, mely bizottság 
fáradalmat nem ismerve önzetlenül szorga
lommal küzdött’éveken át, hogy a korlátlan 
jogkörrel reájuk bízott feladatot fényesen 
megoldják.

Ezen hálát, elismerést, köszönetét kifejező 
határozat örök idők emlékéül a képviselő
testületi közgyűlési jegyzőkönyvbe iktatni 
és a felsorolt magas egyéniségekkel testü
letekkel. intézetekkel és polgárokkal felira- 
tilag, illetve jelen határozat kikézbesítésével 
közölni rendelt

A felolvxsott határozati javaslatot a kép
viselő-testületi közgyűlés egyhangúlag elfo
gadja s utasítja az elöljáróságot, hogy nagy- 
méltóságú' Széli Kálmán miniszterelnök urnák, 
Wlassics Gyula ő nagyméltóságu vallás- és 
közoktatásügyi miniszter urnák, méltóságos 
Zsilinszky Mihály államtitkár urnák, méltó
ságos dr. Hóman Ottó min. tanácsos urnák 
és nagys. dr. Fináczy Ernő min. oszt ta
nácsos urnák a főgymnasium létesítése alkal
mával ’tanúsított kegyes jóindulatukért föl- 
iratilag mondjon hálás köszönetét s egyúttal 
a határozati javaslatban jelzett magas egyéni
ségeknek, intézeteknek és az adományozó 
polgároknak a város köszönetét, háláját s 
elismerését jegyzőkönyvileg fejezze ki.

A határozatot egész terjedelmében elfogadták.
Horváth Danó indítványára a beszédeket és 

a memorandumot jkvbe igtatják s a diszgyűlés 
rendezőségének köszönetét szavaztak.

Ezután a gymnásiumi tanulók énekeltek, majd 
dr. Sárffy Aladár állott fel s a következőket 
mondta el:

Dr. Sárffy Aladár beszéde ez:
Tisztelt Közgyűlés! Kedves tanítványaink! 

Az a szives, mondhatnám lelkes fogadtatás, 
melyben részesültem, midőn a gymnasium szer
vezése végett ide érkeztem: elég nyomós bizo
nyítéka annak, hogy a városnak erre az inté
zetre már égető szüksége volt.

Tudom uraim, hogy ez a lelkes fogadtatás 
nem az én csekély személyemet illette, hisz én 
mint jövevény, senkitől nem ismerve érkeztem 
ide; hanem illette azt az eszmét, a gymna
sium eszméjét, melynek megvalósítása végett 
Kegyelmes Urunk engem ide rendelt. Minde
nekelőtt tehát azoknak fejezem itt ki hálás 
köszönetemel, kik nekem a szervezés munkáját 
előzékenységükkel megkönnyítették és lehetővé 
tették, hogy az intézeti oktatást a kiszabott 
időben megkezdhettük.

A lelkesedés lecsillapodtával azonban való
színűleg minden szülőnek megvillant a lelké
ben az a gondolat, hogy a gymnasium tehát 
megnyílt, de mit várhatunk majd tőle? milyen 
lesz az a szellem, melyben olt fiainkat taní
tani fogják? Vájjon a sok tudomány mellett 
lesz-e majd elég erkölcsi tartalma is a gymna- 
sialis nevelésnek ?

E kérdésekre a szülők első sorban természe
tesen tőlem várják a megnyugtató választ, mint 
a kire ez uj intézet vezetése ez idő szerint 
bizva van. És én nem is késem a felelettel. Én 
üróíW'ihaár? tnűköűésemben, a felettes tanügyi 
hatóságok hivatalos rendelkezésein kivül, csak 
egy vezetőt ismerek: s ez a saját lelkiismere
tem, mely nálam egyenlő a kötelességérzetteL 1 
Ennek éltem eddig s ennek élek ezentúl is szi
vem utolsó dobbanásáig. És ha egy kötelesség
tudó emberélet felajánlása elég biztosíték arra, 
hogy egy rég ápolt eszme megvalósításában 
bízzunk: ime ezennel ünnepies formában kije
lentem, hogy én munkaerőmet, tehetségemet,

Mindkét Ígéretedet megtartottad hűségesen.
Ilyculturáliskívánalmunk volta főgymnasium 

létesítése.
Ennek kivitelében meg az ellenségnek is el

keli ismernie azon hervadhatlan érdemedet, 
melyet kifejtettél.

Mi itt mindent megtettünk a mi tehetségünk
ben állott, meghoztuk a legmesszebb menő 
anyagi áldozatot, de ha nincs oly férfi, ki fent, 
hol a vidéki követelményeket csak hírből is
merik, ügyünk elaludt vagy pangott volna.

Te voltál az, a ki minden alkalmat meg
ragadva, fáradságot nem ismerve, befolyásodat 
érvényesítve, mindent elkövettél, hogy főgym- 
nasiumunk megnyittassék.

Most már megnyílt s épen azért jöttünk 
Hozzád, hogy ezt Neked ünnepélyesen meg
köszönjük.

Eljöttünk megválasztatásod alkalmából nekünk 
juttatott, s hűségesen megőrzött selyemzászlónk 
elővitele mellett megadni az érdemnek azt, 
ami az érdemé.

Fogadd tehát hálás köszönelünket szívesen, 
tartson meg az Isten hazánk javára, városunk 
üdvére számos éveken át a legjobb erő és jó
létben.

Éljen gr. Forgách Antal szeretett képviselőnk!
A városbiró beszédére gr. Forgách megha- 

tottan talpra esett szép beszéddel válaszolt, 
melyet sűrűn éljenezlek meg.

A közvacsora.

Az ünnepléseket közvacsora fejezte be a 
a Balassa Szállóban. Ott volt a főispán, alispán, 
gr. Forgách Antal, dr. Baltik Frigyes püspök, 
Hottovinszky Károly kanonok, Kubinyi Lajos 
törvszéki elnök, dr. Pacséry Károly kir. tan
felügyelő, dr. Sárffy Aladár a főgymn. igazga
tója, Szabó Wladimir tanár, a polgári iskola 
tantestületéből többen, a biróságok és hatósá
gok közegei, a város képviselő testületé s az 
értelmi és iparos osztályaiból igen számosán, 
úgy hogy a Balassa-fogadó emeleti két nagy 
terme zsúfolásig megtelt. Mikor e sorokat Írjuk, 
már akkor a legjobb hangulat uralkodott s 
igen szép és szellemes toasztok mondattak el. 
Az első felköszöntő, melyei Balás Ferenci 
vbiró tartott, Ö felségének, szeretett királyunk
nak volt szentelve, mint a ki 1894. évi szept. 
hó 21-én, tehát nehány nap múlva 6 évvel 
ezelőtt itt létekor 2000 koronát adományozott 
a főgymnasiumra. A lelkes hangon tartott pohár
köszöntőt állva hallgatták végig. Majd gróf 
Forgách Antal állott fel és remek szónoklattal 
éltette Wlassics Gyula vallás és közoktatás
ügyi minisztert, Zsilinszky Mihály állam
titkárt, Hóman Ottó es dr. Fináczy Ernő minisz
teri osztálytanácsosokat, mint a kik a kormány 
részéről a legnagyobb lelkiismeretlel jártak el 
a b.-gyarmati főgymnasium létesitése érdeké
ben. Ezután dr. Baltik Frigyes ev. püspök 
szép beszédben méltatta gr. Forgách Antal 
országgyűlési képviselő érdemeit, melyek éréi
nél maradandóbban lesznek bevésve B.-Gyarmat 
város történetében. Balás József ügyvédi 
kamarai elnök toaszlja Török Zoltán főispánra 
szóllott. kiemelve a főispán érdemeit a kulturális 
intézmény megalkotásánál, majd Hottovinszky 
Károly kanonok Nagy Mihály alispánt éltette, 
dr. Pacséry Károly kir. tanfelügyelő Balassa- 
Gyarmat város közönségét, Horváth Danó a 
tanügyi férfiakat, nevezetesen Dunay Ferencz 
tankerületi igazgatót, dr. Pacséry Károly kir. 
tanfelügyelőt, és dr. Sárffy Aladár főgymn. 
igazgatót, Sárffy pedig a városbirót. Ezután 
még sok toaszt fűszerezte a közvacsorát, mely 
csak nagy későn fejeződött be a nagy nap em
lékére.

A főgymnasium köréből.
Kérelem egy szegény tanaié érdekében. 

Ily czim alatt a múlt héten azon kérelemmel 
fordultam. -»lapunk •jósxiv&r xdvasúihoz, • hogy- 
szíveskedjenek adományaikkal egy jóravaló 
szegény tanulónak lehetővé tenni középiskolai 
tanulmányai megkezdhetését. E kérelmemre a 
következő adományokat kaptam: Dr. Dunay 
Ferencz tankerületünk főigazgatója 10 kor. 
Csehfalvay J. 1 kor. Ledniczky P. 1 kor. Dr. 
Schenk J. 1. kor. Balás F. 1 kor. Selmeczy
S. 2 kor. Beke Ilmácska és Lajos szeptemberi 
zsebpénze 2 kor. Meleg I. 1 kor. 60 fill. Stüci 
A. 2 kor. Cservenyák Györgyné úrnő gyűjtése
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Ipolyságon. 17 . kpr. ^Ez. összeghez járultak: 
Berkó Istvánná 2 kor. Cservenyák Györgyné 
2 kor. Pollin J. 1 kor. IslvánfTy L. 2 kor. Ráth 
B. 1 kor. Sághy B 1 kor. Kulcsár J. 1 kor. 
Sarloriusz I. 2 kor. Sartoriusz M. 1 kor. Veres 
Gy 2 kor. Schiller H. 2 kor. Kaptam tehát 
összesen 38 kor. 60 Hl. adományt. Ezzel 
szemben állanak a következő kiadások: Elen- 
gedhetlen dijakra a főgymnasiutnba való föl
vétel alkalmával 14 kor. Rajz- és írószerek, 
füzetek 2 kor. 25 fii. Készpénzadomány a fiú
nak későbbi apróbb iskolai szükségletekre 7 
kor. 35 fii. Összes kiadás: 23 kor. 60 fii. A 
begyüli abományokból megmaradt tehát 15 kor. 
Ez összeget, a szives adakozók utólagos bele
egyezését kérve, ily czim alatt: «Főgy m na
si u mi segitő-egyesület» a mai napon 
a helybeli takarékpénztárban helyeztem el, 
mint később alapítandó intézeti segitő-egyesü- 
leiünk alaptőkéjét. A betétkönyvecske, mely
nek őrzésére a főgym. igazgatóság vállalkozik, 
e számokat kapta: Főkekönyv: 19. 783. Lap
szám 392. Közbenjárásomra a fiút ingyen-tan
könyvekkel a kiadó czégek látták el, egynek 
kivételével, melyet a helybeli Wertheimer-féle 
könyvkereskedés bocsátott rendelkezésemre.

így tehát a szóban forgó szegény fiú most 
már mindennel el van látva azon jószivfl nők 
és urak adományaiból, kiknek intézetünk s a 
támogatott fiú nevében e helyen is legmelegebb 
köszönetemet fejezem ki.

Végül, igazolásomra, még megjegyzem, hogy 
a fiúnak és anyjának az adományokat Szabó 
Wladimir és Éder József urak jelenlétében 
adtam át.

B.-Gyarmat, 1900. szép. 14. 
Kitűnő tisztelettel

Dr. S&rffy Aladár, 
főgym. b. igazgató.

Fögymnasiumi hírek. A balassa-gyarmati 
áll. főgymnasiumhoz az illetékes egyházi ható
ságok a következőket nevezték ki hitoktatókká: 
a róm. katholikusok részére Lórik Bélát, az 
ág. h. evangélikusok részére Ti mkó Györgyöt, 
azev. reformátusok részére Szoboszlai Mórt 
s az izraeliták részére Brett Mórt. Ezzel kap
csolatban megemlitendőnek tartjuk, hogy a 
fögymnasium I. osztályába — felsőbb enge
délyijei — a törvényes számon felül jelentke
zőket is fölvették. Vannak tehát összesen 67-en; 
annyian, a hány férőhely van a tanteremben.

Közigazgatási bizottsági ülés.
A közig, bizottság tegnap szepl. 15-én tar

totta rendes havi ülését Török Zoltán főispán 
elnöklete alatt. A bizottsági tagok közül jelen
voltak : gr. Degenfeld Lajos, gr. Forgách Antal, 
Laszkáry Gyula, Szakai! Barna, Szilárdy Ödön. 
Kimentették magukat: Sréter Aldréd, dr. Pulszky 
Ágost és Beniczky Árpád.

A főispán meleg szavakban emlékezett meg 
Szontagh Pálról 80-ik évi születése alkalmá
ból, melyet jegyzőkönyvbe iktatnak. Jablánczy 
Miklós pénzügyigazgatót előléptetése alkalmá
ból üdvözölték.

A jövő ülés október hó 5-re tűzetett ki.
Az alispáni jelentésből kiemeljük, hogy az 

alispán a községi elöljárók működését több 
helyen megvizsgálta, intézkedett, hogy a költ
ségvetések ideje korán beérkezzenek. Megemlé
kezik a jelentés a b.-gyarmati fögymnásium 
megnyitásáról is. Erről jelentést tesznek a köz
oktatásügyi miniszterhez. Az állategészségügy 
kedvezőtlenebb volt.

A folyó ügyek törvényes elintézést nyertek.
A főjegyző előadása szerint Rákóczy István 

jóformán minden körjegyzőt rendbírsággal súj
tott A pénzügyigazgató átirata szerint az adók 
most sokkal kedvezőbben folytak be, mint a 
múltban, ennélfogva a főispán javaslata foly
tán a bírságoló határozatokat a bizottság fel
oldotta s a főszolgabírót újabb határozat hoza
talára utasította.

Bokor György volt .tnqgyej , alszámvevő alap
talan váďakkaf illette a közigazgatási közegeket 
Az alispán szögről .végről megczáfolta a váda
kat A -belügyminiszterhez jelentést tesznek 
azzal, hogy ez ügyben az ízetlen és alaptalan vá
dakkal szemben semmiféle intézkedést és eljá
rást nem tesznek folyamatba.

Tamaskovich Dezső herédi és Müller Károly 
abelovai körjegyzőket vád alá helyezte a tör
vényszék. Miután azonban őket közben felmen

tette a bíróság, — a felfüggesztés elmarad. 
Mikula Pált felfüggesztette az alispán. A bizott
ságban gr. Degenfeld és Szakáll felszóllalása 
folytán a fegyelmi eljárást folytatni fogják 
ugyan, azonban a felfüggesztést hatályon kivül 
helyezték s Mikulát visszahelyezték.

Arvaügy. Beadvány volt 16880, ebből el
intéztetek 17357. Hátralék 1533. Árvapénz és 
érték: 1,834,563 kor.

T a n ü g y. Előadó dr. Pacséri Károly királyi 
tanfelügyelő. A tanfelügyelőséghez beérkezett 
4064 ügydarab, feldolgoztatott ebből 3986, hát
ralék 78 ügydarab.

A kir. tanfelügyelő jelenti, hogy a b.-gyar
mati polg. fiúiskola I. osztálya beszünt s he
lyébe lépett az állami fögymnasium I. osztálya, 
melybe 67 tanuló iratkozott be, közülük 33 
helybeli, 34 vidéki.

Sajnosán jelenti, hogy a núgrádmegyei falusi 
iskolák nagyobb részében csak október hóban 
kezdődik s már május elején többnyire befeje
ződik a tanítás, így a törvényszabta nyolc havi 
szorgalmi idő sem tarlatik be. E visszás álla
poton akként óhajt segíteni, hogy egy tollnok- 
kal szaporodott irodai személyzetével immár 
éberebb ellenőrzést és felügyeletet fog gyako
rolni a mulasztó közegekkel szemben.

Két örvendetes jelenségről telt a tanfelügyelő 
jelentést. A salgó-tarjáni ágost. ev. iskola az 
ottani Vasmű-Részvénytársaság, Borbély Lajos 
vezérigazgató és Jonasch Antal igazgató tetemes 
adományai folytán szép uj épületet nyert Gár
dony pusztán pedig gróf Majláth Géza és neje 
Zichy Marietta grófnő 16,000 korona költség
gel egy mintaiskolát emelt s a tanitó javadal
mazását évi 1200 korona javadalommal bizto
sította.

A tanfelügyelő 53 ügydarabot referált, me
lyek több helyen iskolaépületek építésének el
rendelésére, egyes tanítók, tanítónők illetmé
nyeinek kiszolgáltatására, tanítói fizetés és 
korpótlék-államsegélyek folyósítására, engedé
lyezésére vonatkoztak.

Börtönügy. A b.-gyarmati törvényszéki 
börtönben a letartóztatottak száma 109 férfi, 
13 nő. Rabkeresmény 172 korona. A rabok 
élelmezése 1000 kor. 30 fillérbe került. A bör
tön mintaszerű kezelés alatt áll s ott a legna
gyobb rend uralkodik.

Adóügy. Jablánczy Miklós pénzügyigazgató 
jelentése szerint az öszszes adókövetelmény 
2.230.590 kor. 43 fii. volt. Befizettetett 1.203.507 
kor. 11 fillér. Hátralék 1 027,083 kor. 32 fillér. 
A helyzet a tavalyinál 13,473 korona 32 fillér
rel javult.

Egészségügy. Vármegyénk közegészség
ügyi allapota a lefolyt augusztus hóban foly
tatólag igen kedvező volt s ismételten örven
detesen jelenthetem, hogy a heveny fertőző 
betegségek súlyosabb alakjai elenyészőleg cse
kély számban merültek fel.

A S.-Tarján községben kivétel nélkül gyó
gyuló esetekkel végződött fültőmirigylob jár
vány különösebb hatósági beavatkozás nélkül 
folyt le s a Nemti községben 10 százaléknyi 
halálozással járt igen enyhe lefolyású vörheny 
járvány is megszűnvén, az ottani népiskolai 
tanítás is megkezdhető volt. Figyelemre méltó 
kürülmény, hogy ez idő szeriül vármegyénk 
területén járvány indokából iskola bezárva 
nincs.

A K.-Tugáron folytatódó s időközben Nagy- 
Libercse községben is járványszerüleg fellépett 
bökhurut kóresetekkel szemben egyelőre az 
elkülönítés és az iskolai kitiltás alkalmaztatik.

Julius hónaphoz viszonyítva héttel szaporo
dott a hasi hagymáz esetek száma és észreve
hetőig egyes góczokban kezd mutatkozni, a 
múlt év aug. havához mért elterjedést azonban 
nem érte el.

Az 1894. évi 91954. számú B. M. körrende
let értelmében .bejelentésre kötelezett heveny 
fertőző betegségek közül 7 kóralak fordult elő 
a következő jöldrajzi elterjedéssel, számban és 
halálozás»!.- • • - ’ • ■ ’ " ........... ' ' ’ ' ’•

1. Diptheria előfordult: Baglyas puszta (Mo
hóra), Kékkő és Endrefalva községekben 3 
esetben 1 halálozás»!.

2. Scarlatina előfordult: Nemti, Szirák, Var- 
sány, Endrefalva, B.-Gyarmat, Fülek, Losoncz- 
Apátfalva (Csurgó puszta) községekben, 7 köz
ségekben, 15 esetben, 6 halálozással.

3. Hökhurut előfordult K.-Tugár, B.-Léhota, 
N.-Libercse, Kazár (Székvölgy-bánytelep) köz-
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Bégekben, 4 községben, 37 esetben. 4 halálo
zással.

4. Hasi hagy máz előfordult; ‘B.-Gyarmat 
K -Tugár, K.-Tereone, Marczal, (Gárdony-puszta) 
és S.-Tarján, községekben, 5 községben, 14 
esetben, halálozás nélkül.

5. Kanyaró előfordult: Marczal községben, 
3 esetben gyógyulással.

6. Bárány himlő előfordult: Bérezel község
ben 1 esetben gyógyulással.

7. Trachoma gyógykezelés alatt áll B.-Gyar
mat, Fülek, Szécsény, Dejtár és S.-Tarján köz
ségben s annak száma bét.

Varsányra községre nézve a rendes tavaszi 
himlőoltások idejében ott előfordult scariat 
esetek miatt elhalasztott védhimlőoltás fogana
tosítása iránt, az intézkedések megtétettek s a 
himlőoltás határnapja szept. 12-re tűzetett ki.

A közlekedésügyről Polinsxky Emil 
kedvező adatokat referált

Ülés vége d. u. félegykor.

Karczolatok
Szobrot doktor Plósznak ... A bakszászok 

kis gyermek játékai ... A legnépszerűbb em
ber B.-Gyarmaton.
... «Mindezek folytán emelem poharamat 

dr. Plósz Sándor igazságügyminiszter ur ő 
nagyméltóságára azzal, hogy őt a magyarok 
Istene az emberi kor legvégsőbb határáig él
tesse.» Szobrot neki! Oly magasat, hogy a 
fellegek szolgáljanak öv gyanánt s vállán pi
henjen meg nyári délben a nap. Igazságügyi 
törvényeink egy fontos és életbe vágó törvény
nyel szaporodnak. Ugyan is az alperesnek 
ezentúl sem bútorait, sem ruháját lefoglalni 
nem szabad. Halljátok és értsétek meg milliók
ból álló alperes és végrehajtást szenvedő kol
légáim !

Tehát felsütött a ragyogó nap ami számunkra 
is . . . meg kell ünnepelni ezen szabadelvű 
eszmék fényes diadalát s hogy ülhelnők meg 
méltóbban, mint ha ezennel ünnepélyesen ki
jelentjük, hogy minden részlet fizetést megta
gadunk. A törvényjavaslat legkitűnőbb alkotása 
korunknak, megmondom miért. A nagy közön
ség kevés kivétellel örüL A bírák valameny- 
nyien örülnek, mert megszűnik a rettentő sok 
igényper. A finánezok örülnék, mert kincstári 
tartozásban és adóban azért lelehet foglalni 
a bútort és a ruhát. Az ügyvédek pedig hara- 
gusznak. Nyájas olvasó és előfizető (hátralé
kos!)

Egy oly törvényjavaslat, melynek mindenki 
örül, csak az ügyvédek haragusznak érette, 
okvetlen a legkitűnőbb és egyike a század 
legnagyobb vívmányainak. Éljen Plósz Sándor 
doktor. 

« ••

Komolyén csóváljuk meg fejünket s hazafias 
aggodalommal kérdezzük, mit szól a brassói 
eseményekhez Széli Kálmán belügyminiszter 
ur. Nagyszerű egy emberek azok a derék bak
szászok ! Kimondják egy értelemmel, hogy 
Brassó ezentúl nem Brassó, hanem Kronstadt 
Még ezer szerencse, hogy be nem kebelezték 
Szászországba. Ez igazán nem rósz. Történeti 
alapja van talán ezen határozatnak ? Vagy 
közjogilag helyes és megfelelő? Vagy tán fel
buzdultak az ángliusok példáján, akik mint 
jámbor kereskedők betelepedtek Búrországba 
és most kiszorítják a szegény tulajdonosokat! 
Hó, hó tisztelt szász felebarátaim! Nálunk 
nem lehet játszani cseheket Osztrákországban! 
S ha valaki ősi jussunkhoz nyúl, könnyen fejbe 
kólintjuk, hogy meg ne sántuljon. Azt hisszük 
Széli Kálmán leteszi a szemérmetes, tartózkodó 
hajadon álezát és megtanítja a brassóiakat, 
hogy ha Arabus országban akarnak lakni, ta
nuljanak meg arabusul. Az volna a legszebb, 
ha mi vissza küldjük az «Ofen-Pesttire» czim- 
zett külföldi leveleket és benn az országban 
megtűrnők, hogy a városok magyar, neveit el- 
IdrűltefcséeeL Hátrább egy kissé az agarakkal 
tisztelt kronstadti városi képviselők.

Valóságos gymnasium láz van mostanság 
Balassa-Gyarmaton. És legnépszerűbb ember 
dr. SáríTy Aladár igazgató, mikor a fekete 
czilinder feltűnik a láthatáron, minden gyer
mekes családapa meghatva nézi . . . igyekszik 
vele megismerkedni mindenki, sőt uram bocsá’ 

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



még olyan 40—50 év körüli úri emberik is, 
akiknek még nincsenek névviselő örököseik . . . 
Hja semmit nem lehet tudni! Néha a bot is 
el jsül, csak as a baj, hogy semmi sem tart 
örökké, még a népszerűség sem. Legfeljebb ax 
év végéig. Es a megbuktatott gymnasisták 
hozzátartozói búsan mondják «meghalt Mátyás 
király, oda ax igazság.«

Jíimosa.

Hirek és különfélék.
Gyisxisteui tisztelet a királynéért. Szep

tember hó 10-én múlt 2 esztendeje, hogy nagy
lelkű királynénk martirhalált szenvedett. Ennek 
emlékét B.-Gyarmaton is kegyelettel ünnepel
ték. A köxhaxakun gyászzászlók lobogtak s a 
rőm. kath. templomban Hottovinszky kanonok 
gyászmisét tartott. A templomban nemcsak a 
hivatalos világ, de a közönség részéről is szá
mosán jelentek meg.

A felirat Nógrádvármegye törvényhatósága 
aug. hó 18-án tartott díszközgyűlésén elhatá
rozta, hogy Ö felségéhez, szeretett királyunkhoz 
70-ik születési éve alkalmából a kabinet utján 
üdvözlő feliratot intéz. A lapunkban is közölt 
feliratot diszalbumban küldik fel. A diszalbum 
elő és hátoldala a vármegyei színeket viseli 
és szélei aranyozott czizellirozással vannak el
látva. Az elő oldalon pompás kivitelben ragyog 
a vármegye czimere, a hátoldalon pedig a kö
vetkező számok: 1830—1900. A diszalbum 300 
koronába került

Szontagh Pál v. b. t. tanácsos e hó 13-án 
érte el életkorának 80-ik évét. Tegyük hozzá 
mindjárt, hogy számtalan tisztelőinek, mind
nyájunknak nagy örömére friss egészségben, 
derült életkedvben. A Kegyelmes ur események
ben gazdag évekre tekinthet vissza, melyekben 
szivének és lelkének magas szárnyalatát kö
vetve, mindig kiváló erélylyei, nemes hevülettel 
vett részt, nem önönmagaérl. hanem a közér
dekért Ez az erényekben gazdag múlt biztosí
totta részére mindnyájunk igaz szeretetét és 
tiszteletét s ez alkotta meg őt azzá, a mivé 
lett, e vármegyének, ennek az országnak kima
gasló fiává, a kinek neve a történet lapjaira 
van vésve ereznél maradandóbban. A Minden
ható kegyelméből elért magas kor inellett szel
leme mitsem veszitelt rugékonyságából, kedélye 
humoros üdesegéből s lelkülete az igaz embe
reknek sajátul jutott nemes nyugalomból. Ba
rátainak és tisztelőinek nagy száma kereste fel 
a Kegyelmes urat meleg üdvözletekkel s ezek
hez mi, a kiket classicus tollával nem egyszer 
kitüntetett, a legőszinlébb szívvel csatlakozunk, 
Isten tartsa és éltesse. Nagy Mihály alispánunk 
egy vármegyei huszárral küldte el a nagype
csétes üdvözlő levelet Horpácsra. Vannay Ignácz 
kir. tanácsos s a b -gyarmati Takarékpénztár 
igazgatója, a takarékpénztár nevében, szintén 
küldött meleghangú gratulácziót Szontagh Pál
nak, mint aki immár 12 éve elnöke e kiváló 
vidéki pénzintézetnek.

Minta népiskola — pusztán. Egy grófi 
párt mutatunk be, a mely nem hivalkodik 
vagyonával, nem jár négyes fogaton, nincs köz
szereplési' ambicziója. de szerényen viszsza- 
vonul, az amerikai farmereknek módjára, intensiv 
gazdálkodást űz, szolgáit gazdatársainak tartja 
s azoknak nemcsak anyagi jólétéről, hanem 
szellemi táplálékáról is gondoskodik. Ez az 
egyszerű, de minden izében gentleman gróf a 
volt országbíró egyik fia : M a j I á t h Géza, 
a kit nemes intentióiban híven követ kedves 
neje: Zichy Marietta grófnő. Ez a grófi 
pár legközelebb oly példát statuált, melyet ha 
hasonló helyzetben levő mágnásaink követné
nek, talán közelebb hoznák a sociális kérdés 
megoldásának problémáját. Mit ’.ettek ők? A 
gárdonyi pusztán, mely egy úri kastélyból s 
vagy negyven béres és szolgalakásból áll s a 
hol a tankötelesek száma a negyvenet meg
haladja. a magok költségén egy minta népisko
lát létesítettek, egyndnta népislrtilát, a mely 
16 ezer koronába került s beállítottak oda 
egy jól képzett tanitói, Éledek Istvánt, a 
kinek fizetéséről és lakásáról a grófi család 
gondoskodik. Hát kell-e . ennél nemesebb és 
hazafiasabb gondolkozás? Mert hisz az állam 
korlátolt tanügyi budgetje mellett még nagyobb 
községekben sem alkothat népiskolákat, pusztai 
népiskolák állami megalkotásáról pedig ezidő 
szerint szó sem lehet. Ezt a minta iskolát 

szentelték fel a múlt vasárnap szept. 9-én. A 
felszentelést Hottovinsxky Károly tiszteletbeli 
kanonok végezte. A czeremoniális rész után 
a kanonok beszédet tartott az iskolának a 
művelődésre, vallásosságra és hazaszeretetre 
kiható hivatásáról Dr. Pacséry Károly kir. tan
felügyelőnk pedig méltatta a grófi család nernes- 
szivüségét. Ezután ebédre hívta meg a grófi 
pár a vendégeket. Az ebéd levesből, marhahús
ból, zöldborsóból, libából és gyümölcsből állott, 
sióval oly magyaros jó ételekből, amiket nem 
szükséges Budapestről meghozatni. (Mások ily 
alkalmakkor egy egész évi tanitói fizetést köl
tenek el.) A felszentelési ünnepélyen a fentebb 
megnevezetteken kívül jelen voltak Nagy Mihály 
alispán is, Baintner Arnold j. főszolgabíró, Kozma 
Miklós marczali plébános. Ruszinkó Antal a 
minta uradalom kormányzója, Kacskovics Iván, 
Szerémy Gábor szomszédbirtokosok, Pass Gyula 
körjegyző. így folyt le a gárdonyi iskola fel
szentelése. Ki ne tisztelné ilyenek után Maj- 
lálhékat? Egy kiváló szakközeg még ezeket írja 
a Majláthék puszta gárdonyi iskolájáról: Erez
ne! maradandóbb emléket állították maguknak 
a jótékonyságáról ismert Mujlálh Géza gróf 
és nemes lelkületű neje Zichy Marietta grófnő, 
kik gárdonyi birtokukon úgy a korszellemnek, 
mint a 1868. évi XXXV111. t.-cz. követelmé
nyeinek teljesen megfelelő és minden tanesz
közzel felszerelt iskolát állították és pedig oly 
diszes és rendeltetésének annyira megfelelő 
iskolát, mely a felszentelési ünnepélynél jelen 
volt dr. Pacséry Károly kir. tanfelügyelő elis
merő állitása szerint meg a városokban is 
ritkítja párját. A tágas, világos és könnyen | 
szellőztethető tanterem és kényelmes tanitói 
lakás a melléképületekkel együtt 16000 korona 
értéket képvisel. A bőkezű grófi pár a tanító 
javadalmazásáról is gondoskodott s akkép in
tézkedett, hogy úgy az iskola fennállása vala
mint a tanító javadalmazása örök időkre biz
tosítva legyen. Végül megjegyezzük még, hogy 
Nagy Mihály alispán mondott lelkes felköszöntőt 
a neve napját ünneplő grófnőre és a gróf 
házigázdára A jelenvoltak egy szép emlékkel 
gazdagodva oly hő kívánsággal távoztak, vajha 
sokan akadnának fő és jómódú földes uraink 
között, kik a népnevelés oltárára hasonló ál
dozatokat tennének.

Állandó választmányi ülést tartottak e 
hó 11-én a vármegyeház kistermében Fajnor 
Sándor alispánhelyettes főjegyző elnöklete alatt, 
melyen tárgyalták a vármegye 1901 évi költ
ségvetését, továbbá a Mária Valéria közkórház 
1901 évi költségvetését, 1899. évi számadását, 
melyek a legközelebbi szept. hó 28-án megtar
tandó közgyűlésre jóváhagyó javaslattal felter
jesztetnek. A vármegyei költségvetés szeptem
ber 12-től számított ,15 nap alatt az alispáni 
hivatalban közszemlére van kitéve.

Az esküdt bíróság e hó 10-én folytatta a 
múlt héten megszakított tárgyalásait. Szeptem
ber 10-én azonban az ügy elhalasztása folytán 
érdemleges tárgyalásra nem került sor. Szept. 
11-én szándékos emberölés bűntettének kí
sérletével vádolt Tóth Gáspár állott az esküdl- 
biróšág előtt. Elnök: Dr. Kubinyi Lajos, — 
bírák :Dr. llensch Aurél, Frank Lajos, — jegyző: 
Grecsner Károly, — ügyész:' Dr. Millassevics 
Sándor, — védő: Szilágyi Mór. Az esküdtek 
főnöke : Balás József. Eredmény: bűnös, 8 havi 
börtön. Szeptember 12. Rablás bűntettével 
vádolt Czeba János ügyénél elnök: Dr. Kubinyi 
Lajos, — bírák: Dr. Hensch Aurél, Répássy 
Béla, — jegyző: Valtay József, — ügyész: Dr. 
Millassevics Sándor. — védő: Bende Gyula. 
Eredmény: bűnös, l’/t havi börtön. Brezniczky 
János s társainak rablási ügye szept. 13, 14, 
15-én tehát három napig foglalkoztatta az es- 
küdtbiróságoL A hossza tárgyalást teljes tájé
kozottsággal s mindvégig éber elevenséggel 
Jakobovics József, kir. ítélő táblai biró vezette, 
mellette mint bírák: Frank Lajos, Porubszky 
Lajos. — jegyző: Dr. Szendrő Oltmár, — 
ügyész: Dr. Bárdos Géza, — védők: Farkas 
Ferencz és Grünbaum Henrik, — főnök: Fölkel 
Károly. Eredmény: a bűnösség megalapittatoit, 

— büntetés: Brezniczky János 6 esztendei, —

Pevara Pál 5 évi íegyház. A többiek felmen
tettek.

A Mária Valéria vármegyei köz kórház 
bizottsága szept. 10-én ülést tartott, melyef. dr. 
Hermann Károly foezámvevő előterjesztette a 
közkórház és ennek mellékletét képező gond
noki számadásokat. A nagy preczizitással el
készített számadás szerint az >899. évi bevétel 
17685 frt 80 kr volt; ugyanannyi a kiadás is. 
összesen 28,005 betegápolási nap volt a múlt 
évben. A kórház összes terhe 26 ezer forintra 
tehető, melylyel szemben azonban a kintlévő 
követelés a 17 ezer frlot meghaladja és igy a 
szenvedő állapot 9817 frt. A bizottság felir a 
vármegyéhez, hogy miután a közkórház beteg
forgalma folytonosan szaporodik, forgó tőkéről 
gondoskodjék. Az 1901. költségvetést 42,632 
koronában állapították meg, mely a folyó évi 
41258 korona szükségletet 1374 koronával túl
haladja, mely tulkiadás a kórházi tisztviselők 
engedélyezett fizetési emelésében találja ma
gyarázatát. A betegápolási dij, mely e folyó 
évben naponta 170 fillérben volt megalapítva, a 
jövő évben 160 fillérre fog leszállani. Dr. 
Hermann Károly főszámvevőnek elismer st sza
vazlak a szorgalommal kidolgozott számadási 
és költségvetési munkálatokért.

Pénziigyigzgatónk előléptetése. Ö felsége 
a király Jablánczy Miklós kir. tanácsosi és 
a VI. fizetési osztálybeli jelleggel felruházott 
pénzügyigazgatónkat a VI. fizetési osztályba 
sorozott pénzügyigazgatóvá nevezte ki. Összin- 
tén gratulálunk a megérdemelt előléptetéshez.

+ Hederváry Antal. Hontvármegyének egy 
régi tagja hunyta be örökre szemeit Ipolyságon 
szept. hó 13-án. Hederváry Antal ez, ki mint 
ügyvéd köztiszteletet szerzett magának s azt 
élete végéig becsülettel megtartotta. Hederváry 
egész életében a munka embere volt, ő alkotta 
meg 1869-ben az ipolysági takarékpénztárat s 
azt mint lelkiismeretes és körültekintő igazgató 
a mai virágzó fokára emelte. Hederváry a 
b.-gyarmati ügyvédi kamarának sok ideig el
nöke volt s e téren is közbecsülést szerzett 
magának. Csak nehány éve vonult vissza a 
közpályától, melyet oly ügybuzgóan és oly 
hivatással szolgált s 75 éves korában, mint aki 
jól végezte itt e földön minden dolgát, csen
desen elszeoderült. Halála hirére B.-Gyarmaton 
az ügyvédi kamara helyén kitűzték a gyászlo
bogót s az ügyvédi kamara koszorút küldött 
ravatalára. A derék férfiút tegnap délután te
mették el. Legyen emléke áldott!

Gyászhir. Tolnay Gedeon állam vasúti felü
gyelőt és mohorai birtokost s nejét, született 
Hu ley Róza úrnőt mérhetetlen csapás érte. 
Ugyanis élete virágában lévő kedves leányu
kat vesztették el. A családnak ékességét es 
mindenkit elbájoló virágát, alig három napi 
szenvedés után letörte a kérlelhetetlen halál, 
vigasztalhatatlan mély bánatot hozva a jó és 
gondos szülők szivébe. A család iránt minden
felől a legnagyobb részvét nyilvánult. A teme
tés e hó 10-én d. u, fél 4 órakor ment végbe. A 
temetésen részt vett Tolnay Lajos volt allam- 
vasuli igazgató is, a rokonok, majdnem kivé
tel nélkül és a jó ismerősök igen nagy szam
bán. A ravatal felelt Wladár Viktor kivrde- 
mült alesperes és szügyi ev. lelkész megható', 
de egyszersmind szivet enyhítő remek beszedet 
mondott el. A megszomorodott család a követ
kező gyászjelentést adta ki: Tolnay Gedeon 
és neje szül: Huley Róza mint szülők, Tolnay 
Mariska, férjezett Mészöly Lászlóné kis leá
nyával Ilonkával, Tolnay István mint testverek, 
özv. Tolnay Jánosné Szontagh Erzsébet mint 
nagyanya, dr, Mészöly László mint sógor, Rá- 
kovszky Gézáné Huley Anna mint nagynéne, 
férjével dr. Rakovszky Gézával és fiával Pali
kával együtt fájdalomtól megtört szívvel je
lentik félejlhetlen „drága, jó.-doáayuk h, illetve 
testvérük, sógornő és húguknak: Tolnay 
Vilmának f. hó 8 ikán déli 12 órakor, életének 
21-ik évében, agyszélhűdésben történt váratlan 
elhunytál. A drága halott hült teteme f. hó 
10-én, hétfőn d. u. 3 és fél órakor fog a mo
horai sirkertben az ág. ev. egyház szertartása 
szerint örök nyugalomra tétetni. Mohorán, 1900. 
évi szeptember hó 8-án. Áldás és örök béke 
a kedves halott drága porai felett!
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Halálczás. Endrődy Sándor Békés-Gyulán 
szept. 12-én 55 éves korában elhunyt. Változa
tos élete volt. Itt született Nógrádban, körjegyző 
volt Homok-Terennén, majd a csendőrséghez 
lépett, hol főhadnagyságig vitte, ö alapította 
meg a «Csendőrségi Lapokat»,majd nyugdijaz- 
tatta magát Ezután visszatért vármegyénkbe s 
Losoncion alkapitánynak választották meg, de 
ezt az állást csak rövid ideig viselte, mert 
harmadéve Békés-Gyulára választották meg 
városi kapitánynak s mint ilyen fejezte be ván
dor éleiét.

Tanár áthelyezés. Latkóczy Mihály lo- 
sonczi főgymnasiumi tanárt, aki a vármegyei 
monografia megírását magára vállalta, a vallás 
ás közokt. miniszter a budapesti VU-ik kerü
leti állami főgymnasiumhoz helyezte át.

Sikerült szavalj at Lapunk előző czikkeiben 
bőven megemlékeztünk a tegnapi díszközgyű
lésről. Nem hagyhatjuk azonban megemlítés 
nélkül, hogy a gymnásiumi iljak közül a kis 
Beke Lajos, Beke Lajos várm. aljegyzőnk fia, 
Pusa Lajosnak «A baza» czimü költeményét 
oly szépen szavalta, hogy tapsra ragadta az 
egész közönséget

Anyakönyvesek. A belügyminiszter a azi- 
ráki anyakönyvi kerületbe Kuzmányi György 
ev. tanítót anyakönyvessé, ugyanoda Sedivi 
Kálmánt anyakönyves helyettessé, — a salgó
tarjáni kerületbe Barella Henrik községi bírót 
harmadik anyakönyves helyettessé, — a Burá
nyiba Andaházý Géza segédjegyzőt, — a var
sányiba Tóth Bertalan segédjegyzőt, — a ber- 
czelibe Okolicsányi Vincze segédjegyzői anya
könyves helyettesekké nevezte ki.

A vármegyei legtöbb adót fizetők név
sora szept. hó 8-dikától számított 15 napra ki 
van téve s az alispáni hivatalnál megtekinthető.

Orvos választás. Az ecsegi körorvosi kerü
letbe körorvosul Krausz Sámuel vármegyei köz
kórházi alorvost választották meg.

Támadás az utón. Rimóczon szept. 10-én 
este 9 órakor ittas legények egy úri fogatot 
támadtak meg, a lovakat megállították és sö
rös palaczkokat hajítottak be a hintóba. A 
kocsis azonban a lovak közé vágott s azok 
gyors futásnak indulva kimentették az úri 
családot a veszedelemből. A község birájának 
bemondták az esetet s az a duhajkodó legé
nyekhez ment, hogy őket rendre utasítsa. De 
megjárt, mert a legények kivették a birói pál- 
czat a hi ró kezéből s azt a biró hátán törték 
el, magát a Bírót pedig bedobták az árokba. 
A gazficzkókat Baross Árpád főszolgabiró más
nap a csendőrökkel összefogdostatta s be kí
sértette. . 1

Az Euike gyújtók jövedelme. Egy csinos 
grafikai táblázatot kaptunk, rikító vörös szín
nel ábrázolja az Emke-gyujtók fogyasztásának 
emelkedését hónapról-hónapra. Derék munkát 
végzett ez a kis gyújtó, kiszorította a sok 
külföldi gyújtót és az Emke szép és hazafias 
czéljaira 5160 35 koronát jövedelmezett. Ha 
meggondoljuk, hogy a jövedelem a közjó szá
mára tulajdonképen senkinek sem került ál
dozatba és avval szaporítható, hogy mindenki 
az ő krajezárjáért magyar gyújtót követel 
osztrák helyett, akkor bámulnunk kell, hogy 
még mindig annyian csupa közönyből a min
denféle osztrák gyújtót fogyasztják.

Veszett eb dühöngése. Nagy pánikot idé
zett elő szept. 12-én este 11 óra felé egy meg
veszett kóbor kutya Marczal községében. Ku
korica fosztóból mentek haza férfiak, asszonyok. 
A veszett eb neki ment egy férfinek, ennek 
ruháját letépte, aztán egy asszonynak, ennek- 
meg a szoknyáját rántotta le. Ezek még jól 
jártak, mert a test marástól szerencsésen meg
menekültek; azonban rosszul járt egy magas 
alakú czigány, Gyurcsik János; a kutya neki 
ugróit és balkarját megmarta. A gondos elöl
járó-ág űyurcsíkot másnap a budapesti Pasteur 
intézetbe küldte be. Itt az ideje, hogy az ebadó 
életbe lép vármegyénkben —<•.«-

Nógrádvármegye írásban és képben. 
Zinner Gyula a «Magyarország és a Külföld» 
szerkesztője és kiadója (Bpest Vili. József-körut 
9.) egy >gen ügyes vállalatnak áll élén. Ugyanis 
országunk összes vármegyéit pompás képkiálli- 
tásokban havi füzetekben adja ki. Most vár
megyénkre került a sor. Zinner e czélból ne
hány napra körűikbe jött Melegen ajánljuk ezt a 
reánk nézve is szép emlék gyanánt szolgáló

vállalatot. Megjegyezzük még. hogy Zinner a 
fénykép közlésekért díjazást nem igényel, csakis 
lapjára gyűjt előfizetéseket.

Duhajkodás a búcsún. Mohorán szeptem
ber 9-én tartották a búcsút. A legények este
felé a szesztől beállítva, összekaptak s egy 
egészen ártatlan társukat késsel összevissza 
szurkállák. A halállal vívódó embert még az 
nap este behozták a Mária Valéria kórházba, 
hol dr. Bogdán Aladár kórházi főorvosnak a 
has felmetszésével és a gyomor kitisztilásával 
sikerült a beleket összevarni. Mint értesülünk 
a pacziens a veszélyen túl van.

Ménlovak. A m. kir. foidmivelésügyi minisz
ter mindazokat a méutulajdonosokat, akik el
adó ménlovaikat megvétel végett az állatni ló- 
tenyészintézetek részére felajánlották, értesíti, 
hogy a bejelentett teijeskoru mének bizottsági 
megszemlélése és esetleg megvásárlása a többi 
közt Balassagyarmaton holnap szeptember 17. 
fog eszközöltetni.

Orgona, zongora. A főtisztelendő plébános 
urak szives tudomására hozom, hogy jelenleg 
a b.-gyarmati rom. kath. templomban lévő or
gonát javítom, hogy ez alkalommal úgy a vi
déken is elfogadom a legújabb szerkezetű or
gonák javítását és kibővítését a legjutányosabb 
ár és jótállás mellett. Úgyszintén zongora bő- 
rözésekel, burozásokat, hangolási szóval min
dennemű javításokat, úgy helyben mint vidé
ken elfogadok. Tisztelettel Pokorny N. orgona- 
na és zongora készítő. Templom-utcza 16.

Gerlócay Géza a kassai gazd. taninté
zet közgazdasági és jogi tanszékének tanára, 
a «Gyakorlati Mezőgazda» felelős szerkesztője 
a napokban adta ki «Jogisme a gazdasági aca- 
démia és tanintézetek hallgatói s gyakorlati 
gazdák részére» czimü könyvét. Ezen munka 
régóta érzett hiányt pótol a mezőgazdasággal 
foglalkozók körében, mert a mellett, hogy az 
ős termelésre vonatkozó összes törvényen, vagy 
rendeletén alapuló jogi szabályokat rendszeres 
és könnyen megérthető irányban ismerteti, ezen 
felül részletesen méltatja az összes magánjogi 
és közjogi szabályokat, a melyek a gazdát úgy 
az általános műveltség, mint a gyakorlati élet 
szempontjából kiválóan érdeklik; szóval felöleli 
az egész jogéletet. A mű a szerző kiadásában 
jelent meg, ára 5 korona. Megrendelhető a 
szerzőnél: Kassán n Gazdasági tanintézetben.

A félnemüek. Regény, irta: Jane de la 
Vaudére. Fordította báró Podmaniczky Horácz. 
Kiadja Sachs és Pollak könyvkiadó-vállalata 
Budapesten. (VI. Andrássy-ul 37.) Nagyon 
aktuális regény ez: aktuálissá tette a század 
hatalmas fmaleje: a párisi világkiállítás. A 
nagy nemzetközi világvásár ugyanis — tagad
hatatlanul óriási kulturális sikere mellett — 
feltárta az egész müveit világ előtt azt a két
ségbeejtő, szinte a teljes elzüllés határáig jutott 
erkölcsi sülyedést, melyben a modern franczia 
társadalom manapság sínylődik. Beigazolódott, 
hogy a Prevost-k, Pierre Louys-k. Zolá-k, 
minket iszonyattal eltöltött. erköícsrajzai nem 
túlzások — mint eddig sokan hinni szerették 
volna — hanem szomorú valóságok, melyeket 
igazságban aligha múlhat felül valami, hacsak 
nem maga az — élet. Ezeknek a kegyetlen 
igazmondóknak táborába most egy uj geniális 
iró lépett: Jane de la Vaudére, Á félnemüek 
czimü regényével, melyben a perverz Párisnak 
még az eddigieknél is rikitóbb képét adja. 
Amit Zola a «Fécondité»-ben állít, hogy párisi 
anyák öntudatosan veszik magukra a terméket
lenség átkát, csakhogy az anyaság gyötre’meitől 
menszabaduljanak, azt Vaudere «A félnemüek •- 
ben még általánosabb kórságnak mutatja be. 
Megrajzolja az előkelő leányt, a ki az orvosi 
tudomány segítségét veszi igénybe, hogy már 
mint leány u következményektől való félelem 

-nélküt-élvezhcsse a-szerelenr gyönyöréit.' meg
rajzolja ezeknek a félnemüek-nek egész női 
társadalmát, hol a férfi_ értéktelen eszközzé 
senyved, hogy helyét a — lesbosi szerelem 
foglalja el. A félnemüek egyedül jogosított, tel
jes magyar kiadása a műhöz méltó gonddal 
kiállítva, stilizált czimlappal, 8° alakban jelent 
meg s bolti áron 1 frtert minden könykereske- 
désben kapható.

Gazdászat.
Néhány szó egy kiváló minöségű tengeriről.

A gazdaság jövedelmezősége tekintetében 
nem utotsó szerepet játszik a termelt növénynek 
variálás*, vagy miként újabban nem a legszebb 
hangzással mondani szokták félesége; s min
den gazdának arra kellene törekedni, hogy 
olyan növényfajt s varietéit termeljen, amely 
az ő gazdasága klimatikus és talajviszonyai 
közé leginkább beillik. E törekvést természete
sen csakis kísérletezések utján érhetik el s 
nem az által, hogy a magkereskedőtől kér a 
termelendő növény varieté« mmemüségére ta
nácsot. Viszont a kisérlelezések alapját nagyon 
megkönnyítheti azon — a helyi nem specziáiis 
gazdasági jellegi lapoknak újabb időben köve
tett eljárása — hogy idő közönként egy-egy 
érdekesebb gazdasági kérdés ismertetésének is 
helyet adnak. Mi is hódolván ez irányzatnak, 
alábbi sorainkban egy oly kísérletezés ered
ményét hozzuk, melyet a gazdaközönség egy 
része bizonyára sikerrel hasznosíthat.

Biharmegye Szalont* községének halárábaa 
termelt s kísérletezésre egy borsodmegyei gaz
daságba áthozott tengeriről írunk ezúttal, mert 
érdemes a közlésre. A szalontai lófoga tengeri 
egy igen elterjedt s bőtermő varieté*, szárán- 
2—3 teljesen kifejlődött, végig benőtt henger 
idomú csővel, lisztes szemei hoszuak, mélyen 
ütnek a csatákban, miért is a szem és csutka 
közötti arány igen kedvező, egy métermázsa 
csöves tengeri 80—84 kg. szemel ad. A száraz
ságnak kitünően elleotáll, érése a közönséges 
magyar tengerit 10 — 12 nappal megelőzi s így 
a lófogu tengeriktől eltérően az őszi búza elő- 
veteményeként is szerepelhet. Mint takarmány
tengeri (csalamádé) is figyelmet érdemel, mert 
lédús szárával s nagy erős leveleivel bő ter
mést szolgáltat. A végrehajtott kísérletnél 50 
cm. sortávolságra, szuperfoszfáttal megtrágyá
zott földbe lett a kukoricza elvetve az 1899-ik 
év tavaszán s rendszeres művelésben részesülve* 
holdanként 18 q. magtermést adott, a mely 
bámulatos eredmény mindenesetre figyelemre 
méltó akkor, midőn köztudomású, hogy az el
múlt ér száraz nyarát mily mértékben meg
sínylette minden növény.

FEULŐS SZERKESZTŐI HOaviva siló.

Búza-------------------------------------- 690 6-60
Rozs — — — — — — — 6-40 6 10
Árpa — — —---------— — 6-80 6 —
Zib-------------------------------------- 5-40 5.10
Kukoricza—-------------------- — 640 6.30
Lencse — — — — — — 5.-— 5-30
Bab-------------------------------------- 620 6 10

A Hivatalos Értesítő közlemények
Közérdekű hirdetmény.

24112—1900. szám.
A vármegye közigazgatást 

és gyámügyi szükségletének 
190]. évi költségvetése f. é. 
szept hó 12-ik napjától bezá
rólag f. é. szept hó 27-ig az 
állandó választmány jelentésé
vel az alispáni irodában köz
szemlére van téve.

Miről érdekelteket arról ér-
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tesitem, hogy az elten netaláni 
észrevételeiket ezen határidő 
alatt az állandó választmány
hoz beadhatják.

B.-Gyarmat, 1900. szept. 11.
Az alispán helyett: 

FAJNOR, főjegyző.

Miniszteri rendeletek.
90.000—1900. sz. M. kir. belúgyminister.

Körrendelet valamennyi vármegyei törvényható
ságnak.

A községi közigazgatási tanfolyamokról szóló 
1900. évi évi XX. t-cz. ex évi szeptember hó 
1-én életbe lép s a törvény értelmében felállítandó 
tanfolyamok szeptember elején megkezdik műkö
déseket. A törvény végrehajtására vonatkozó, ,a 
községi közigazgatási tanfolyamokról és a községi 
közigazgatási vizsgálatról* szóló szabályrendelet 
egy példányát ide mellékelve, a következőkre 
kirínom felhívni a törvényhatóság figyelmét A 
most életbe lépő törvény a község-jegyzői minő
sítés meg» érzésének módját egészen uj alapokon 
szabályozza. A jövőben csak az fogja ezt a minő
sítést megszerezhetni, a ki a községi közigazga
tási tanfolyamot szabályszerűen elvégzi és a tan
folyamok székhelyén szervezendő vizsgáló bizott
ságok előtt a községi közigazgatási vizsgálatot 
sikeresen leteszi Önként következik ebből, hogy 
az eddigi, vármegyénként szervezett jegyzővizsgáló 
szakbizottságok ez évi szeptember hó 1. napjával 
feloszlottaknak tekintendők. Mig azonban az uj 
törvény a jövőre nézve a jegyzői minősítést ilyen 
gyökeresen megváltoztatta, addig a múltban már 
megszerzett jegyzői oklevelek érvényét nemcsak 
fenntartotta, hanem ki is terjesztetts azzal, hogy 
mindazok oklevelét, a kik ax uj törvény életbe 
lépte előtt u 1883. évi I. t.-cz. 6. §-ának meg
felelően a jegyzői vixsgilatot letették, kivétel 
nélkül országos érvényűvé emelte Azok tehát, a 
kiknek ilyen oklevelűk van, folyó évi szeptember 
hó 1. napjától kezdve községi és körjegyzőkűl az 
ország bármely vármegyéje területén akadály
talanul alkalmazhatók. Az életbe lépő uj törvény 
messze kiható fontosságát — úgy vélem — nem 
szükséges különösebben hangsúlyoznom. A tör
vényhatóság bizonnyá™ teljes tudatában van an
nak, hogy a községi közigazgatás élén álló elemek 
szellem színvonalának és szakképzettségének foko
zásához minő fontos érdekek fűtődnek, nemcsak 
a községi közigazgatás szempontjából, »anem 
— mivel ennek működése az egész közigazgatás 
menetére kihat — az általános közigazgatás 
szempontjából is. Éppen a kérdésnek ezen nagy
fontossága miatt felette szükséges, hogy a törvény 
végrehajtásában, nevezetesen a szeptember bó 
elején megnyíló községi közigazgatási tanfolyamok 
sikeres működésének előmozdításában minden 
tényező tőle telhető buzgósággal vegyen részt. 
Annak, hogy a tanfolyamok hivatásukat betölt
hessék, egyik fő feltétele minden esetre az, hogy 
hallgatásukra minél többen vállalkoznak. Azoknak, 
a kik a jegyzői pályára készülnek és még nem 
tettek eddig jegyzői vizsgálatot, czéljuk elérése 
végett természetesen stökségszerűleg ballgatniok 
kell a tanfolyamot Kívánatos lenne azonban, s 
különösen erre akarom most a törvényhatóság 
figyelmét felhívni, — hogy a tanfolyamok hallga
tására ne csak azok jelentkezenek, a kik mint 
fentebb említettem, a tanfolyamok hallgatására 
rá vannak szorulva, hanem olyanok is, a kiknek 
már jegyzői oklevelük van, különösen a jegyzői 
oklevéllel biró, de önálló jegyzőként még nem 
működő jegyzői alkalmazottak. Nemcsak azért, 
mert u ismeretek kibővítése ■ az önművelés 
minden esetben dicséretes, hanem azért is, mert 
azok, a kik a tanfolyamot elvégzik a jegyzői ál
láshoz fűződő követelményeknek bizonyára jobban 
meg tudnak felelni s a dolog természete szerint 
> jöeó kőzigngaUei tzervnetôe könnyebben tód
nak majd bele illeszkedni. Igen helyesen jár el 
tehát a törvényhatóság, ha a tanfolyamok hallga
tására a jegyzői oklevéllel bírókat is buzdítja i 
emlékezteti őket arra, hogy bár az uj törvény 
oklevelük érvényét nemcsak meghagyta, hanem 
az egén ornágn is kiterjesztette, saját érdekűk
ben cselekszenek, na a tanfolyam hallgatására 1

önként vállalkoznak. Egyúttal hasson oda a tör
vényhatóság, hogy az ily .jelentkezők a tanfolyam 
hallgatására alkalmazóiktól lehetőleg szabadság 
időt nyerjenek, hogy igy a tanfolyam hallgatása 
miatt ne keljen állásukat feláldozniuk. Vuzont 
arra, hogy a tanfolyamok nepesek legyenek, előre
láthatólag csak abban az esetben lehet számítani, 
ba a hallgatók anyagi segítségéről a lehetőségig 
gondoskodunk. A magam részéről ebben az irány
ban igyekszem megtenni mindazt, a minek meg
tétele, a rendelkezésemre álló eszközök mellett 
módomban áll. A szegénysorsu hallgatókat nem
csak tandíj mentességben fogom részesíteni, hanem 
gondoskodom arról is, hogy a szegény és szorgal
mas hallgatók ösztöndíjban, vagy jutalomban 
részesüljenek; továbbá ott, a hol a viszonyok erre 
alkalmasok, idővel intermitusokat is létesítek, a 
melyek az erre érdemes hallgatók ingyenes, vagy 
féldijas ellátást fognak nyerhetni. A feladat másik 
része azonban e tekintetben a vármegyékre és 
községekre hárul, mint a melyeknek az, higy a 
tanfolyamok látogatottsága a ezzel a szakképzett 
községi jegyzők szaporítása előmoplittassék, első
rendűik és közvetlen érdekük',* i a melyek igy 
áldozat készségűket -épen ezen téren teljesen 
okadatoltan érvényesíthetik. Azt hýzem tehát, 
nem alaptalanul adok kifejezést azon eeménynek, 
hogv a törvényhatóságok már a közel jövőben 
módját fogják ejteni annak, hogy a tanfolyamok 
szegénysorsu és érdemes hallgatóinak ösztöndíjban, 
vagy jutalomba*) való résietitését vármegyei ala
pítványok létesítése által maguk részéről is elő
mozdítsák s hogy az erre képes községeket szin
tén buzdítani fogják oly irányú áldozatkészségre, 
mely saját alkalmazottjainak tanfolyam hallgatá
sát előmozdítja. Egyáltelában számitok arra, hogy 
a törvényhatóság felismerve a felállítandó intéz
mény jelentőségét és hasznosságát, úgy a jelen 
rendeletemben foglaltak jóakaró megfontolásával, 
mint egyébbként is azon lesz, hogy az intézmény 
működésének sikerét a maga részéről is buzgón 
előmozdítsa. * r

Budapest, 1900. évi aug. 16.
Széli.

61Ő9—III. 2. M. kir. fölmivelésügyi min.

Folyó évi április hó 18-án kelt s az állategész
ségügyi értesítő 422. számában is közzétett 3332 
ein. számú rendeletem kapcsán közlöm, hogy a 
cs. és kir. közös külügyminister ur folyó évi jú
lius hó 28-án kelt 44189 —900. sz. értesítése 
szerint Magyarország ragadós száj- és körömfájás
sal nem fertőzött vármegyéiből származó szarvas
marháknak (bivalyoknak) és ezek nyersterményei- 
nek Romániába való bevitele a romániai belépő 
állomásokon át a román kir. külOgyministerium 
folyó évi julius hó 17-én kelt 10691. sz. átirata 
értelmében ismét megengedtetett.

Budapest, 1900. aug. 13.

A minister megbízásából:
Forster.

69790—900. sz. M. kir. földm. minister.

Mult évi szeptember bó 23-án kelt 75382. sz. 
leiratom kapcsán tudomásai vétel és a gazda
közönséggel minél kiterjedtebb módon való közlés 
végett értesítem a törvényhatóságot, bogy Garay 
Károly szombathelyi kir. áll. föállatorvost beteg
sége miatt fölmentettem azon megbízatása alól, 
hogy a gráczi állatvásárra szállított magyarországi 
állatokon netalán megállapított ragadós betegség 
esetén a betegségnek nugállnpitása közűi Grácz- 
ban esetenkint közre működjék. Hogy azonban 
Magyarországból Gráczba vitt állatszállítmányo
kon esetleg előforduló ragadós állati betegségek 
esetén a magyar szállító félnek továbbra is m. 
kir. állami állatorvos áljon rendelkezésére, kinek 
közreműködése szükség esetén igénybe vehető, 
ax általam Bécsbe kirendelt fizika Artúr áll. 
föállatorvost egyidejűleg utasítom, hogy a gráczi 
állatvásárra szállított magyarországi állatokon 
ragadós betegség megállapítása esetén az illető 
fél megkeresésére a kór megállapítása körüli 
közreműködés végett Gráczban jelenjék meg.

. Budapest, 1900. aug •>. . ...... •

A minister megbízásából:
Lestyánsxky,

69338 —900. st. M. kir. földm. minister.

Folyó éri aug. hó 21-én 67798. valamint aug. 
bó 25-én ad 68489. sz. alatt kelt és a 479 és 

48L számú állategészségügyi értesítőkben közzé
tett .körendeleteim kapcsán ,Jtözlöpj,. hogy, a es.- 
kir. osztrák belügyminister ur f. évi augusztus 
bó 28-án kelt 3105. sz. rendeletével a sertés
vésznek Ausztriába történt behurczolása miatt 
azonnal kezdődő érvényességgel a sertéseknek 
Ausztriába való bevitelét újabban még a követ
kező területekről tiltotta meg.

Báca-Bodrogvármegye hódsági járásából:
Sopronvármegye csepregi kapuvári és soproni 

járásából továbbá a horváth-szlavonországi Sze- 
rémvármegye mitroviczai és rumai járásaiból, 
valamint Mitrovicxa önálló városból.

Visxont a sertéseknek Modrus Fiumevármegye 
vojnicxi járásából, valamint Zágrábvármegye glinai, 
pisarovinai és voginmosti járásaiból Ausztriába 
való bevitele ellen érvényben volt tilalmat ha
tályon kívül helyezte.

Ezenkívül a nevezett minister ur a sertések
nek Ausztriába való bevitelét azonnal kezdődő 
érvényességgel a sertésvész uralgása miatt Besz- 
tercze r. t városból és Sopronvármegye felső 
pulyai járásából; a sertésorbáncz uralgása miatt 
pedig Nyitravánnegyénck miavai és szakolezai 
járásaiból, valamint Szakolcza r. tanácsú város
ból megtiltott?.

Budapest, 1900. aug. 30.

A minister megbízásából:
Leatyánszky.

Alispáni hirdetmények.
33975-1900. sz.

B.-Gyarmat, Alsó-Esztergálj területére nézve 
megállapított lépfenr, Becske, Kővesd, Sós-Har- 
tyán, Losonci, Luciin, Lócz, Máskora községek 
területére nézve megállapított rübkór járványát 
megszűntnek mondottam ki. Pencz és Nógrád- 
Ludány községek területén nézve' .a sertésvész 
betegség járványos felléptét batározatilag meg
állapítottam.

B.-Gyarmat, 1900. szept. 3.

Az alispán helyett:

Fajnor, főjegyző.

Közig, bizottsági hirdetmény.
321-1900. sz.

Szabolcsvármegye közig, bizottságának 147. sz. 
jelentése szerint Németi János, Vincze András, 
Aranyi Mihály, Elekes György, Tóth János erdő
őrök eskűbizonyitványa elveszett

B.-Gyarmat, 1900. szept 3.

Fajnor, főjegyző.

Járványos emberi betegségek.
Roncsold toroklob'. Mohora, (Baglyas p.)
Vörheny: Nemti, Szirák, Losoncz, I.-Nagy- 

Kér, Varsány, Endrefalva.
Hökhurat: Erdőtarcsa, K.-Tugár, Bánk, Tol

mács, Losoncz.
Hasi hagymás : Bérezel, Szirák, F.-Püspöki 

Buják, Bágyon, Rózsalehota.
Kanyaró: Bánk, Rétság, Megyer, Marczal.
Báranyhimlö: Bérezel.
Trachoma: Dejtár, S.-Tarján, Fülek, Varbó 

B.-Gyarmat.

Járványos állati betegségek.
Sertésvéss: Marczal, Csesztve, Galiba p, 

Patvarcz, Szklabonya, I.-Kis-nagzkér, Caitár, 
Sxügy, Halászi, Ludány, Csalár, Megyer, Pencz, 
Verőcze, Kösd, Uhorszka, Miksi, Kálnó Erdő
tarcsa, Kozárdi, Szirák, Guta, Karancsberény, 
Mátca-verebély, F.-Kelecsény, Sámsonháza, M.- 
Sxőllős, Csered, Nemti, Baglyasalja, S.-Tarján, 
Losoncz.

Sertésorbáncz: Patak, Vadkert, Szügy, Me
gyer, Sóshartyán, A.-Szécsényke, Szirák Szent- 
Iván Kövesd, Bicske,8z,-Gedft_

Takonykór. Karancsság, Szakai, F.-Sáp,
Lépfene Heréd.
Veszettség: ^izécskwj, Endiefalva, Csalár, 

N.-Zellő, Lupocs, Szakai, Gácsfalu, Lónyabá- 
nya, Kökényes, Selyp.

Ró h kór: Lócz. Luczin. Gács-Lehota, Száraz- 
Brezó, Videfalva, Kálnö-Garáb, Buják.
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Versenytárgyalási hirdetmények.
928—1900. st.

Hontvármegye alispánja az 1900. éri julius 
bó 28-án kelt 9507 számú rendeletével a nagy
falu—nyék—csábi törvényhatósági közút 1—2 
km. szakaszán levő 3 8t. „Galamia* hid újbóli 
építését 12380 korona összeg erejéig engedélyezte.

A frntemlitelt munkálat foganatosításának biz
tosítása czéljából az 1900. szeptember hó 22-ik 
napjának d. e. 10 órájára a bontvármegyei m. 
kir. államépitészeti hivatal helyiségében tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdethetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen
tebbi munkálat végrehajtásának elvállasára vonat
kozó, az engedélyezett költség után számitandó 
s a részletes feltételekben előirt 5 százaléknyi 
bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött 
nap d. e. 10 óráig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben 
érkezettek figyelembe nem lógnak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett magy. 
kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes hivatalos 
órák alatt naponkint megtekinthetők.

Ipolyságon, 1900. szept 4.

M. kir. államépitészeti hivatal.

Árverési hirdetmények.
994-1900. sz.

Alulírott elöljáróság közhírré teszi, hogy Dré- 
gelypalánk községi adóhátrálék fejében Nagy
oroszi községben lefoglalt ágyi ruha, termények 
és házi állatokra az I. árverés Nagy-Orosziban, 
1900. szept. 17-én d. e. 9 órakor, a 11-ik árve
rés Ipolyságon, 1900. szept 18-án d. e. 10 
órakor lesz megtartva.

A vételár azonnal s készpénzben fizetendő.
Nagy-Oroszi, 1900. aug. 31-én.

Elöljáróság.

1711-1900. sz.

Alulírott elöljáróság közhírré teszi, hogy köz
adók s illetékek fejében Szirák nagyközség terü
letén lefoglalt ingóságok, u. m. bútorok, ágy, 
gabonanemüek, lovak, sertések s szarvasmarhák 
a folyó évi szeptember 17-étől 22-ig naponta d. 
e. 9 órakor kezdődő nyilvános árverésen a leg
többet Ígérőnek készpénzfizetés mellett eladatni 
fognak.

Miről árverezni szándékozók értesittetnek.
Szirák, 1900. aug. 30.

Sedivi, jegyző.

2613—1900. sz.

Közadóhátrálékok fejében lefoglalt zálogtál; 
gyak és pedig: lovak, szarvasmarhák, juhok, 
sértések, sertésólak, gazdasági eszközök, kocsik, 
gabonanemüek nyilvános árverés utján az alább 
jelzett helyeken és időben elfognak adatni, 
ugyanis 1-sÖ árverés a helyszínén,

Szügy ben 1900. szept 21—22-én de. 8 órakor.
Patvarczon , , 24—25-én „ „ B
Bakón B 25—25-án , „ „
Csesztvén „ „ 26—27-én , , B
Hibán , , 27—28-án , ,

11-ik árverés minden községben lefoglalt tárgyakra 
nézve Bgyarmaton, 1900. évi október hó 5, 6, 
7, 8, 9 és 10-ik napján d. e. 10 órakor fog a 
városház ndvarán megtartatni. A vételár kész
pénzben azonnal fizetendő.

Szügy, 1900. szept 7.
Balás, körjegyző.

1479-1900. "sz.

Felső-sápi körjegyzőséghez tartozó községekben 
állami, megyei és községi adó tartozásokra le
foglalt zálogtárgyakra az árverések következő na
pokra tűzetnek ki; • r
, .Fekő-Sápun szeptember 12 és Í9-én.' Alsó- 
Sápon szeptember 15 és 22-én. Nézsán szept. 
14 és 20-án. Legénden szept. 17 és 24. Minden
kor d. e. 10 órakor.

11-ik árverés Váczon, mind négy község részé
ről szeptember 28-án d. e. 10 órakor, a város 
házánál.

Felső-Sápon, 1900. aug. 30.

Ursprunges körjegyző.

1678-1900. sz.

Gutfreund Péter és nejénél adóhátralékuk fe
jében lefoglalt 2 ló, 1 treur Megyerben f. évi 
szept. hó 19-én d. e. 9 órakor a legtöbbet Ígé
rőnek nyilvános árverésen elfognak adatni. Eset
leges második árverés Nagy-Szécsényben f. évi 
szept. hó 25-én d. e. 9 órakor lesz megtartva.

Megyer, 1900. aug. 29.
Eöijáróság.

2636—1900. sz.

A közadók, illetéki hátrálékok s egyéb köztar
tozások miatt lefoglalt ingóságok Vámosfalván 
szeptember hó 24, 25-én, Lónyabányán szept 
26-án, Kotmanlehotán október 1, 2, 3-án, Dob- 
rocson október 8, 9, 10-én, első árverés mindig 
reggel 9 órától, második árverés Losoncion a 
.Zöldfa* vendéglőnél szeptember hó 27, október 
hó 4 és 11-ik napjain reggel 9 órakor a legtöb
bet ígérőnek nyilvános árverésen készpénzfizetés 
mellet elfognak adatni.

Lónyabánya, 1900. szept. 6.
Kossacsky, körjegyző.

3204-1900. sz.
Nógrádvármegye tekintetes árvaszákének 6683 

— 900. számú végzése folytán Gercsák János, 
András, Mária, szül. Suszter Mibályné és kk. 
Gercsák József tulajdonát képező a nógrádi 151. 
sztjkvben 1 sor. 212. hrszám alatti ház és bel
telek valamint a telekkönyvön kívül álló forrási 
szőlő 150 korona kikiáltási áron Nógrád község 
házánál 1900. év szeptember hó 22 napján d. e. 
11 órakor megtartandó nyilvános árverésen a 
legtöbbet ígérőnek el fog adatni.

Amiről az árverezni kívánókat azzal értesítem, 
hogy árverezők a kikiáltási ár 10 százalékát bá- 
natpévzQl letenni tartoznak és a többi feltétele
ket az árverés előtt tudhatják meg.

Rétság, 190q szept. 7. •
Rákóczy, fbiró.

313—1900. sz.

Alulírott árveaés alá bocsájtom Nógrádvár
megye tulajdonát képező' azon régi faanyagot, 
mely a zelene—málnapatakai th közúton lévő 
2-ik, 3, 24 és 27-ik sz műtárgyak kijavítása al
kalmával nyeretett.

Az árverést f. éri szept. hó 21-én fogom meg
tartani és pedig:

Délelőtt 10 órakor Málnapatakán a község 
házánál a 2 kor. 10 fillérre becsü’t 10 db. 2 m. 
hosszú karóra, 2 db. fejfára. 5 db. 3 m. hosszú 
bordgerendára és 14 db. egészen korhadt padlóra.

Délután 4 órakor Kónyán az utkaparónál a 4 
kor 60 fillérre becsült 46 db. 3 m. hosszú 
padlóra.

Losoncz, 1900, szept. 3.

Bartholomaides. tb. utbiztos.

Haszonbéri hirdetmény.
1606-1900 sz.

Alólirott községi elöljáróság által közhírré té
tetik, miszerint Vanya Gizella szécsénvi lakost 
terhelő 29 korona 20 fillér közadó hátrálék fejé
ben, fentnevezettnek tulajdonát képező s a pös 
tényi 65. tkvben f 1—2 sorszámok alatt foglalt 
ingatlanok — más lefoglalható ingóságok hiányá
ban — 1900. évi szeptember |,ó 18-án délelőtt 
9 órakor, a községi biró házánál tartandó nyilvá
nos árverésen a, legtöbbet Ígérőnek 6 egymást 
követő évekre haszonbérbe adatni fognak.

A haszonbéri összeg az árverés alkalmával 
azonnal fizetendő.

Egyéb feltételek a ludányi körjegyzői irodában 
8 a községi biró házánál bármikor megtekinthetők.

Halászi, 1900. évi augusztus hó 31-én.

Rosznáky, körjegyző.

37-1900. sz.

Nógrádvármegye árvaszékének 12835—900. sz. 
végzése folytán közhírré tétetik, miszerint Éliás 
Márton hagyatékát képező következő ingóságok, 
úgymint 2 drb. hámos ló, szekér és gazdasági 
eszközök; továbbá az ipolv-rónvai 120. sz. t»lek- 
jkönyvben foglalt 1 és fél hold rét foivó 1900. 
évi szeptember hó 17-én délelőtt 9 órakor Nemes
falván a község házánál tartandó nyilvános árve
résen eladatni s ugyanazon helyen és időben a 

nemesíalri 37, 44, 48. éa 60-ik sz. tlkvben fog
lalt ingatlanságokból íentnevezett örökhagyó ha
gyatékát képező illetőségek pedig 10 évi időtar
tamra haszonbérbe adatni fognak.

Hová a venni, illetve haszonbérlőéi kívánók 
azzal hivatnak meg, hogy az árverési feltételek 
az árverés megkezdése előtt előtt a helyszínén 
közöltetni fognak.

Losoncion, 1900. évi augusztus 31-én.

Csonka, főszolgabíró.

2637—900. sz.
Kotmanlehota község képviselő testületének 

V/19. számú határozata folytán közhírré teszem, 
hogy Kotmanlehota község tulajdonát képező 
szántóföldje és rétje f. évi október hó 1-én d. e. 
9 órakor a községi biró házánál megtartandó nyil
vános árverésen 1901. év január hó 1-től számí
tandó 6 egymásután következő évre haszonbérbe 
fog adatni.

Miről a bérlent szándékozók aoal értesittetnek, 
miszerint az árverési feltételek körjegyzői iro
dámba megtekinthetők.

Lónyabánya, 1900. szeptember 6.
Kossacxky, körjegyző.

Megsemmisítés.
7931—1900. sz.

Nagy György 8.-tárjárú lakos 1 db. kettős 
fedelű ezüst remont. órájáról s ezüst lánczárói 
szóló 20613 számú zálogcxéduláját Bikabikk 
tanyán ismeretlen módon éa időben elvesztette/ 
megsemmisittetik.

S.-Tarjáu, 1900. s.ept. 5.
Plachý, főszolgabíró.

5349—1900. sz.
Korim Pál šafran szinóbányai lakos a részére 

a siínobányai körjegyzőség által 1900. év szept 
2-án 425 és 426. f. 078593 és 078594 törvény
hatósági számú 2 db. fehér szőrű ökörről kiállí
tott járlat levelet f. hó 4-én a zólyomi vásárról 
jövet elvesztette, megsemm sittetik.

Losoncz, 1900. szept. 7.
Csonka, főszolgabíró.

Körözések.
4811-900. sz.

Szakai! Antal, a gácsi járási főszolgabíró tulaj
donát képező 1 drb két csövű 500 mm.-es ,ex- 
presse* golyós, 720 korona értékű. Kimer József
től vásárolt lőfegyver, alul fekvő előre nyitható 
kengyel vassal és a csőnek közepén fekvő sínen 
Kimer József cs. és kir. puskaműves felírással 
ellátva f. évi augusztus hó 29-én az abelovai— 
gácsi törvényhatósági utón elveszett.

Fel kéretnek a rendőrhatóságok, hogy a jelzett 
fegyvert, illetve megtalálóját nyomoztatni s ered
mény esetén alulirt szolgabiróságot értesíteni szí
veskedjenek.

Miről egyidejűleg a nyomozás szigorú fogana
tosítása végett a járásomoeli csendőrparaucsnok- 
ságokat a kör, illetve községi jegyzöségeket 
értesítem.

Gácson, 1900. évi szeptember hó 3-án.
Fekete, tb. föszolgabiró.

471—1900. sz.
Reisz Herman, Galiczia. Rzeczyca Dtuga-i ille

tőségű, 30 éves, izr. vallása, nőtlen, legutóbb 
állítólag ezukorgyári munkás illetőségi helyére 
való tolonczolása előtt megszökött s ismeretlen 
helyen tartózkodik. Megkeresem az összes hatósá
gokat, hogy nevezettet nyomozzák s feltalálása 
esetén e hivatalhoz őt elővezetni szíveskedjenek.

Losoncz, 1900. évi augusztus 19-én.

Dr. Ottahal, rkapitány.

3447-49Q0.. sz. - --
A nagykikindai törvényszék az alulirt közokirat

hamisítással vádolt két egyént körözteti:
I. Szántó Mihály. Lakhelye Kazár, kora 29 év, 

termete közép, arcú kerek, haja gesztenyesziaű, 
szeme szürkés, szája, orra rendesek, különös is
mertető jele: kissé rövidlátó.

II. Bencsik József. Lakhelye Kazár, kora 45 
év, termete magas, arcra hosszas, haja fekete, 
szeme barnás, szája, orra rendes, különös ismer
tető jele nincsen.



Jegyzék* Moa egyeseknek, kik po’üikai jogvesz» 
tóm-e itóltettóL

Bsrki Károly. Thomka Lajos, Koha Lipót, Jaj
tele# Karóim, Pap András, Sajben Sámuel, Bá
lát Ferencz, Rkhtárik János, Csányi János, Ka
ruk Imre, Berte András Tamás, He rezeg István, 
Várdi Péter, Balás János, Viczian Belko György, 
Gyurcsik György, Sándor Bódi Ferencs, Püspöki 
József, Danes Imre, Zvaro János, Malott* András, 
Pintér János, Kaayo Sándor, Telek József, Mra- 
vik József, Csornai János, Ilovsxki Soma, Percze 
István, Terét János, Nándor István, Géczi Mi
hály, i0. Géczi Benedek, Kruzsnics János, Kele
men Ferencz. Legény Mór, Pipó Ferenci, Vis- 
nyár János, »(J. Liebhardt József, Tinó Józsefné 
Krupa Mária, Hangó Antal, Juriga József, Fi
scher Pinkász Jakab, Baneth Vilmos, Kulcsár 
Józ-^ef, Bálint Tamás, Bodhorecz János, Lővy Ig
áiéi, Kovács Sándor, Ántonni Alajos, Garai Pál, 
Sinko Imre. Györífy Istvánná, Sutor Antal, Fe- 
lyo Péter, Gyurovits József, Sinágel László, Ma
kó János, Baranyi Beni, Lender András, Goldis 
Pál, Teplan Károly, Schneller Mór, Szabó István, 
Schossberger Mór, Koczur György, Gere Meny
hért, Dobra József, Dánko János, Polecaka Ida, 
Sivó János, Czimmer Mália, Bosenberg Sándor, 
MOller Vilmos, Nagy József, Kékkő András, De
ine Eüzes András, juriga János.

Törvényszéki Értesítő.
701—1900. végrh. szám. 326

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
L-cz. 102. §-* értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti 8—10. kerül, kir. járásbíróság 
1899. éri Sp. V. 2828. számú végzése következ
tében dr. Nagy Dezső ügyvéd által képviselt Fair
bank s gépgyáros javára Tornyos György ellen 136 
kor. s jár. erejéig 1900. évi április hó 2-án foga
natosított kielégítési végrehajtás utján felQlfoglalt 
és 7840 koronára becsült következő ingóságok u. 
m. lovak, tehenek, ökrök, kocsik stb. nyilvános 
ávvarésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 
.1900. éri V. 118—2 sz. végzése folytán 136 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1899. évi deczember hó 
4-ik napjától járó 5 % kamatai, */, % váltódij 
és eddig összesen 82 korona 94 fillérben biróilag 
már megállapított árverés kit. 9 korona költ
ségek erejéig Petőn alperes lakásán leendő esz
közlésére 1900. évi szeptember hó 17-ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. L-cz. 107. és 108. §-a értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 

jogot nyertek volna, jelen-árverés az 1881. -évi 
LX. t.-cz. 120. §ra értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1900. aug. hó 16-án. 
Nagy, kir. bir. végrehajtó.

607—1900. végrh. sz. ; 330

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a bécsi cs. kir. járásbíróság 1900. évi C. V. 
66—4. számú végzése következtében dr. J. Bratt 
ügyvéd által képviselt Fischer Mór javára Stéger 
István ellen 101 kor. 80 fii. s jár. erejéig 1900. 
évi ápril hó 11-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján felülfoglalt és 1021 korona 20 fil
lérre becsült következő ingóságok u. m. > bútorok, 
könyvek és ruhauemüek nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a szécsényi királyi járásbíró
ság 1900. évi V. 134. számú végzése folytán 
101 kor. 80 fii. tőkekövetelés, ennek 1900. évi 
jan. hó 24-ik napjától járó ÖV» kamatai, 7,°/» 
váltódij és eddig összesen 48 kor. 59 fillérben bi
róilag már megállapított 2 kor. 40 fii. árv. 
kit. költségek erejéig Nagyszécsényben alperes 
lakásán leendő eszközlésére 1900. évi szept. 
hó 19. napjának délelőtti 10 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 
108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Nagyszécsény, 1900. évi szept. bó 10. napján.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

2765—1900. tk. szám. . • 332

Árverési hirdetményi kivonat.
A b.-gyarmati kir. törvényszék mint tlkkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati taka
rék- és hitelintezet úgy a b.-gyarmati népbank 
végrehajtatónak Szabó János rostás végrehajtást 
szenvedő elleni 400 kor. és 92 kor. tőkekövete
lések és azoknak járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék területén 
levő Vadkert nagyközségben fekvő a vadkerti 282. 
sz. tlkvben foglalt Szabó János (rostás) nevén álló 
L 1—3 sor, 290, 755. és 769. hrzi szám alatt 
felvett ház, beltelek és káposztásokra 339 korona, 

az ugyanottani f 1. sor, 1331 hrzi szám alatt 
felvett szántóföldre 78 korona,

az ugyanott lévő f 2. sor, 2221. hrzi sz. alatt 
felvett rétre 35 korona,

és az ugyanottani f 3. sor, 3141. hrzi szám

1900. szeptember 16.

-alatt felvett megváltott, azőllőbirtokra-10 kóron#,' 
a vadkerti 858. sz; tljkvben foglalt ugyanannak 

nevén álló f 1. sor, 1322. hrzi sz. alatt felvett 
szántófö’dre 116 korona,

és a vauuerti 943 sz. tljkvben foglalt ugyan
annak nevén álló f L 80r« 1330. hrszám alatt 
felvett szántóföldre 153 korona becsértékben az 
az árverést, mint ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 

I ingatlanok az 1900. évi október hó 24-ik nap- 
I ján délelőtt 9 órakor Vadkert község házánál 

megtartandó nyilvános árverésen a megái lapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartozna* az ingatlanok 
becsárának 10’/o-át, vagyis 33 korona 90 fillért, 
7 kor. 80 fii., 3 kor. 60 fii., 1 kor., 11 kor. 60 fii. 
és 15 kor. 30 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. 
törvényezikk 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
szám alatt kelt igazságügyin, rend. 8. §-ában 
kij. óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé
hez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál el óleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvszék mint telek
könyvi hatóságnál 1900. évi julius hó 31-én.

Basilldesz, kir. tszéki albiró.

700—1900. végrh. sz. 329

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a értemében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagyszécsényi kir. járásbíróság 1898. évi 
Sp. 483—12. számú végzése következtében Mühl
stein Gábor ügyvéd által képviselt Kohn Adolf 
javára Steiner Bernát ellen 46 kor. 60 fii. s jár. 
erejéig 1900. évi julius hó 20-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 929 
koronára becsült következő ingóságok u. m.: 1 
hintó, 2 ló, bútorok, ágy és ruhauemüek nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 
1900. évi V. 365—4. számú végzése folytán 45 
korona 60 fillér tőkekövetelés erejéig Ňagyszé- 
csényben alpe rés Iákásán’ 'leendő eszközlésére 
1900. évi szeptember hó 26-ik napjának 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülíoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. éri 
IX. t-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Nagyszécsényben, 1900. szept. hó 7. 
Nagy, kir. bir. végrehajtó.

A B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.10

nyomdájában minden nemű munkák
a legizlésesebb kivitelben

jutányos áron elfogadtatnak



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 111900. .szeptember 16

Nógrádvármegye Apró hirdetések.

a Baassagyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság nyomdájában.

mellszépitó, a háremhölgyek csodaha- 
tásu laurus-irja, mely visszavarázsolj* a 
női kebel elvesztett ifjúi üdezégét, ruganyos 
teltségét A testbőrt bársony-Ikgyságuvá és 
selyemfényűvé varítsolj*. Ezen csodahatásu ir

gyógynövényekből készül, tehát semmiféle ártalmas anyagot nem tartalmaz. Egy tégely ára haszná
lati utasítással 4 Aorona. Törvényesen védve. A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendel- 
hstő a „Ste&roptinum“ laboratóriumában: Budapest, Vili, kerület, Mexikól-ut 88. szám a.

Értesítés.
Van szerencsém az érdekelt urinő közönsé

get értesíteni, hogy a folyó évi őszi szezon 
beálltával én nálam, alulírottnál egy női ruha 
elkészítése csupán 5 írtba kerül, egyszerű ru
hát még olcsóbban is készítek, tiszta és poo* 
tos munkáért kezeskedek; őszi kabátkák csa
pán 3 és fél, 4 írtba kerülnek, úgyszintén téli 
kabátok akár bőrrel bélelve, akár vattás vagy 
másféle meleg béléssel 5 írtért készülnek, to
vábbá két ttnuló leány felvétetik; egyik.áfá
sáén ingyen résat vess tökéletes szabás é^ Var
rásban két évig, « leányka lehet 13 évev fia
talabbat nem fogadok miwl asabaditás alkal
mával sok bajjal jár, a továbbiak pedig ejpe- 
túl az egész varrás és szabástanitáséH AZfljsul 
én nálam csupán 10 írt oé. fizetnek, akági á e- 
reszléey akár izraelita leánykák, ■hajit 
többféle szabástanitásban részesülnek a 
kák, nem úgy mint más szabóknál kik csupán 
egyet tanítanak. <

Becses pártfogásért esedez kiváló tisztelettel 
. alázat os kési szolgája

Palla Pál,
314 női szabó.

übeaftthrer L*Jm fűszer, ram. tirt*, hüvelyes-áru 
■E* kereskedése B.-Gyarmaton-a^ját háza. Ajánlja 
saját töltésű, tisztán kezelt ,-vört*. fehér és schiller 
asztali borait Egyedüli raktára a leghatásosabb 
Mort-féle poloskairtó szernek.

Cztaacaik Lajos építőmester B.-Gyarmaton, tervez 
és elvállal építéseket.

Vriaeher Ignáca férfi és női divatáru háza Ba.- 
*■ Gyarmaton. Ajánlja különösen a méhecske véd
jegygyei ellátott valódi karlabádi-féle czipőket.

TTinunler Mór áruháza egyedüli főraktár a 8811. 
** sz. törv. védett Liliomvászonból, B.-Gyarmaton 
fő-utcza.

TJaebron arczkenőcs. szappan és hölgypor 5 szin- 
F1 ben kapható a készítőnél: Stlglicx Károly ma
gyar koronához czimzett gyógytárában B.-Gyarmat.

F'öbl Arnold vaskereskedőnél B.-Gyarmaton. caép- 
lőgépekhez szíjak, kenőcs, kender stb. kaphatók.

TJimler Ede i(j. szálloda és kávéháztulajdonos a 
Zöldfához, B.-Gyarmaton.

J^udáa Samu férfiöltöny készítő B.-Gyarmaton saját

TJirsehfeld J. Jenő vaskereskedő B.-Gyarmaton, 
minden e szakmába vágó csikkek kaphatók.

T övy Dávid fűszer, csemege, bor, hengermalmi 
■*-' liszt és festék áru raktára B.-Gyarmaton Otthon
telep.

rZlein József divatáruháza B.-Gyarmaton. Halassa- 
**■ szálló épület, sajátkészitményü és méhecske véd
jegygyei ellátott Karlsbad! czipőnagyraktár.

Afeisner József hengermalmi liszt és hüvelyes- 
terménykereskedő. B.-Gyarmat, saját háza.

Épülő Pál férfi szabó, papi és egyenruha készítő 
F B.-Gyanuaton.

LTarangok (szabadalmazott), vas harang állványok 
Ft és harang felszerelések. Hónig Frigyes harang
öntödéje Aradon.

Viumei Cacaó- és Csokoládégyár, (Részvény-társaság), 
F Fiume. Hazánk első és egyedüli nagyszabású cso
koládégyára.

Neumann és Mannheim Budapest Örömvölgy-ntea 
38 40 Faáru gyára.

yVerther és Tárta Hirt fa. Első magyar machee játék- 
’ ’ szergyár.

Qeidl Vineze gépész és esitergályoa Balasta-Gyarmat, 
Ssécséuyi-utcz* 34S. Elvállal gépjavításokat, gép

lakatos és rézöntési munkákat

Losoncion egy ház 6 szobával, konyhával, 
éléskamrával, plnczével, kúttal, szép he

lyen, 500 ölnyl parkszerű díszkerttel- Ára 
4000 frt. Busz Vlktorné.

térképes levelezőlapjai
darabonkint 10 fillérért kapható

Csak nőket érdekelhet e szeozácziós felfedezés!

„AFRODITIN”

Üzletáthelyezés!
ÉPÜLET- ÉS MűASZTALOS

üzletemet a .Templom-utczából f. évi október hó 1-étől

a KosButh-utcza 605. sz. alá, a volt Relnhardt-féle házba]
az evangélikus templom közelébe helyezem át.

Úgyszintén elvállalokElvállalok mindennemű

éoület-, butor-és műasztalos ninkábt
azonkívül

CÍMFESTÉST,
I ) e t ú f e 1 i r á s o k a t, 

templomi- és 
díszíti ii aranyozást.

temetkezéseket
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivi

telben helyben és vidékre
a legjntányosabb árak mellett.

Raktárt tartok különféle nagyságú

érez- és fakoporsókban.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel

ROPPER ÁDÁM
épület és múasztalos Balassa-Gyarmaton.

Uj fakereskedés !
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y.Tisztelettel hozom a nagyközönség b. tudomására, 
hogy törvényszékilég bejegyzett

fakereskedésemet
B.-Gyarmaton a Szűgyi-utcza végén levő telken, (a 
honvédlaktanyával szemben) megnyitottam.

Üzletem mindennemű faanyaggal el van látva 
és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy vevőim
nek a legjutányosabb és legjobb árukkal szolgálhatok.

Jtaphatő mindenféle épületfa, 
gerenda, deszka, zsindely, kövező 
és falazó tégla, czement és mész árú.

Uj
 fak

er
es

ke
dé

s! U
j fakereskedéstUj

fakereskedésemet
a nagyközönség becses pártfogásába ajánlom.

Rosenzweig Lipót,
takereskedő.

Uj fakereskedés!



1900.  szeptember 16-Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.12

Balassagyarmaton: Benkő József, Vilim Gyula 

és Sav. Quittner Dávidot jól felszerelt fűszer, 

csemege étPásvtnyvii'kémkedésében.

<ft

707—1900. sz. 327

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó ax 1881. éri IX 

törv.-czikk 102. §-» értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bécsi II. kér. kir. járásbíróság 190(1 
évi C. 614. számú végzése következtében dr. Kér* 
tész Arnold ügyvéd által képviselt Lengsfelder 
G. és fia javára Müller Kálmán ellen 476 kor. 
94 fillér s jár. erejéig 1900. évi jnlius hó 25-éa 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján felöl» 
foglalt és 3923 korona 94 fillérre becsült követ» 
kező ingóságok u. mint: 2 varrógép, 1 bolti áll» 
vány, 2 asztal, szövetek^ ruhaneműéi stb. nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 
1900. évi V. 383—2. n. végzése folytán 475 
korona 94 fillér tekekövetelés és eddig összese* 
27 korona 47 fillérben biróilag már megáll*» 
pitott 4 korona árverés kit költségek erejéig 
Nagyszécsényben alperes lakásán« leendő eszköz
lésére 1900. évi szeptember hó 18-dik nap
jának délutáni 3 órái* határidőül kitüretÁ 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi IX L-ez. 107. és 108. §-< értelmében kész
pénz fiseté* tridistt, * fégtiftWt'igérőnei bečať 
ron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mi* 
sok is 1« és fel öl foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX L-cz. 102. §. értelmében etek javára is el
rendeltetik.

Kelt Nigystécsény, 1900. éri aug. hó 23-án.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.

„Stearoptinum*

Gansel József és Testvére divatáru-raktára

ZIVATTYÚK

(Olaj-sebtapasz)
Bámulatos gyorsan gyógyító 
olaj-sebtapasz, a mely egyet
len a maga nemében és égj 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve.

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapítja bármily sebeknél; vágás, zúzód A*, égés, fagyás, 
mindenféle kelevény, a női emlők gyulladása és gyűlése, a titkos betegségek, kiütések »tb.

Bgy adag ára flanxnálali utaaitdaaal agyütt 2 Aorona.
Jf Aatdodért Aoxoaaégat adllat, a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Staaraptinum“ laboratóriuma. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető a „Stoaroptinum“ laboratóriumában:

Budapest, VII. kerület, Mexikói-út 88.

Balassa-Gyarmat.
Ajánlja dnsan felszerelt rövidáru-raktárát, mindennemű férfi, úri és gyermek diratáru-czikkek.

Férfi, női és permek csípők. Disxmü Írok, fehéroemüek, mindennemű vásznak ét női ruha szövetek.
Olcsóárak, pontos és szolid kiszolgálás, vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesittetnek.
Áruink nagyrésze hazai gyártmányból áll.

Uj! Különös figyelemre méltó. Uj!

A nagyméltóaágu m. kir. honvédelmi mlnisterium által hivatalosan jónak elismert

ASBEST-TALPAK.
Köszönetnyilvánítás.

„ I
0 Felsége Salvator Lipót főherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbestáro-gyár.
0 császári és királyi Fensége Salavator Lipót főherczeg rendkívül meg vas elégedve az asbest- 

talppal bélelt czipökkel. 0 Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta e csípőket és éreste, hogy 
lábai nem fáradnak úgy el, mint más közönségei csípőknél. Köldök egy pár radássezipöt, hogy annak 
a mintájára készítsenek másikat asbest-talpbéiéssel ugyanannál a csipesznél s aztán küldjék ide

Hisszük, hogy e vadász-caipők ép oly jók lesznek é* ép oly megfelelők, 
amint megfelelők voltak a szalon-czlpők.

Zágráb, 1898. julius 8.
___________ H rabi, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a következőket Írja: 
Tisztelt Doktor ur!

Az asbast-betétfl czioók kitönöeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok: megszűnt minden 
lábfájásom, úgy, hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dáaóson, 1997. szeptember 17. n tisztelő hive

__________  Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástól.
Nincs többé lábfájás!

te tyukszen. sen Izzadés láb, sa birkemésyedés, sem lábdagaast. sen lábégés. Rövid idei viselés 
után nogUaayohbU a járás annak ki csípőjét dr. Héeyes-féle. az egész világsn szabadalsiazott asbest- 

talpbéiéssel latja el.

Kettős vastagságú 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homloktalp 40 kr., 
gyermekeknek fele.

. ť“ “^‘t-talpbél és kitűnőségét legjobban bizonyltja, hogy a cs. is kir. közös hadseregnek és 
a a. Ur. honvédségnek eddig 22£00 pár szállíttatott.

Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előlegei beküldése mellett Fel világítások, prospek
tusok és kőssönetnyflvánitások ingyen.
Vtszmrtetadékaak negfeM* ireagednésy Egyedüli elárasitás Alsófehérvármegye réssé re.

Az Asbestáro-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára:

Gansel József és Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat.

ÉRLEGEK
inMoe neme, házi, nezögaztasági, építkezési. 
Ipari s egyéb azétokra. Legjobb gwnnl és kon- 

dT- 09—--9 *- wr iawiaw, -r .IBmiw CtWAl -•s M Legejabb lavttett readarerí tizedes- és 
firtb ssfys nériogek fáiéi ss vaabM 
kergskeöetiai, gyári.- Ipari, nöbögnzöa- 

sági és házi ezélokra.

Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS, BÉCS I. Wallflech- 
gaase Nr. 14.

I. Mebwaraem- 
bergatranae •.
Kaphatóé fép, ros t egyéb AcuoaM fareskedésetben, teknikai ét vineteléki űrietekben, kútfúró rónaiatoknál ttb. 

Kérjenek határotottan Garvent-uivattyukat, illetve Garvent-mérleyeket.

Árjegyzék Ingyen én bérssnentve.


